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„MOGOŞOAIA“,  

29 DE ANI                        

DE LA TRAGEDIE
COMEMORARE. În urmă 

cu 29 de ani, din portul Galaţi pleca, 

spre Grindu, pentru ultima dată, nava 

„Mogoşoaia“. 10 septembrie 1989 a 

marcat cea mai mare catastrofă navală 

din istoria României. > pag. 04

O NOUĂ 

SUSPICIUNE          

DE PESTĂ PORCINĂ
EPIDEMIE. O nouă zi, o 

altă suspiciune de pestă porcină 

în judeţul Galaţi. De data aceasta, 

atenţia autorităţilor sanitar-veterinare 

s-a îndreptat către comuna 

Tudor Vladimirescu, la o anexă 

gospodărească. > pag. 05

10actual
Cât costă 
educaţia gratuită 
în România

JUDEŢUL AR PUTEA IEŞI DIN IZOLARE > EVENIMENT/03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Programele de îmbunătăţire 
a condiţiilor de navigaţie pe Du-
năre cu fi nanţare din fondurile 
europene de coeziune au generat 
investiţii de aproape 50 milioane 
de euro în modernizarea fl otei 
de intervenţie a Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi. O navă de semnalizare 
şi o ambarcaţiune pentru mă-
surători, un complex de dragaj, 
dar şi patru remorchere multi-
funcţionale cu clasă de gheaţă 
sunt „zestrea” cu care AFDJ va 
rămâne după încheierea proiec-
telor derulate prin Mecanismul 
pentru Interconectarea Europei 

(CEF) şi Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM) 2014-
2020. Aceste investiţii sunt doar 
„vârful aisbergului” în cadrul 
unor programe mult mai ample 
de îmbunătăţire a condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre, unul dintre 
coridoarele principale ale Rețelei 
trans-europene de transport 
(TEN-T). > pag. 08/09

    Flota Dunării, 
reînnoită cu bani europeni

valuta BNR

€4,64  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 07.09.2018

meteo

23˚ 
Înnorat

06cartier
Micro 40, 
un cartier mai sumbru 
decât un cătun

11pamfl et
Ce ne facem 
cu Opoziţia 
din Galaţi?

specialJOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN PROXIMITATEA PIEŢEI, 

PE STRADA SATURN

ŢIGLINA IŢIGLINA I

VENIM ÎNVENIM ÎN

13 SEPTEMBRIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Documentaţii Documentaţii 

Un studiu de oportunitate în vederea înfi inţării unui 
aeroport internaţional în judeţul Galaţi şi un studiu 
privind evaluarea efi cienţei trafi cului aerian sunt 
documentaţiile pe care, potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 
Galaţi le-a contractat prin cumpărare directă. 
Ambele studii vor fi  realizate de fi rma bucureşteană 
Teche Construct Solutions SRL.  . Anca Melinte
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pentru pentru 
 un aeroport  un aeroport 

în Galaţiîn Galaţi
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editorial
viaţa liberă

Pod la Brăila, 
aeroport la Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Seamănă cu un hangar!”, a 
fost primul gând care mi-a venit în 
minte când, în urmă cu un an, am 
intrat, pentru prima dată, în biroul 
primarului Galaţiului din noul 
sediu al administraţiei locale. Nu 
pentru că încăperea e cu adevărat 
mare faţă de biroul pe care l-au avut 
edilii urbei, ci pentru că are tavanul 
rotunjit! Aşa cum am putut vedea în 
hangarul de la intersecţia străzilor 
Basarabiei – Anghel Saligny, care 
serveşte pe post de service auto 
Serviciului Public de salubritate 
Ecosal. Şi, fără să vreau, mi-am 
amintit comentariul ironic al 

arhitectului Sergiu Porumboiu când 
i-am arătat „cozorocul metalic” 
care tocmai îi creştea, din frunte, 
Primăriei afl ate în construcţie: 
„Ce-i cu avionul acela?!”. Aluzie la 
faptul că asemenea copertine mari, 
generoase şi atotcuprinzătoare sunt 
specifi ce… aeroporturilor!

Îmi sună, parcă, pe dos pluralul 
acestui substantiv „aeroport – 
aeroporturi”! Nici nu-i de mirare în 
aste vremuri în care Galaţiul pare 
că nu există pe harta României. 
Şi toţi ne ocolesc de parcă am fi  
ciumaţi. Şi nu vorbesc despre pesta 
porcină!

Zău dacă nu mă umple amarul 
când mi-aduc aminte că au fost 
vremuri în care Guvernul României 

Anca  
Melinte

se ruga de autorităţile gălăţene să 
accepte construirea la Galaţi a unui 
aeroport civil, pe lângă aerodromul 
militar existent. Şi, paradoxal, 
conducerea oraşului se împotrivea! 
Iar acum visăm la orice ne-ar 
pune pe harta infrastructurii de 
transport – autostradă, drum rapid, 
şosea ocolitoare…

Şi iar mă întorc la vremurile 
în care Galaţiul era de două ori pe 
harta aviaţiei româneşti, o dată 
pentru aerodromul militar, şi încă 
o dată pentru aeroportul civil, şi-mi 
aduc aminte că primul pasager al 
unei curse interne Bucureşti-Galaţi 
a fost un brăilean! S-a petrecut pe 

maxime

“
Bucuria este 

viaţa văzută                   

printr-o rază                 

de soare!

Carmen Sylva
Regina Elisabeta

sinaxar
10.09.2018

Sf. Muceniţe: Minodora, u

Mitrodora şi Nimfodora

înapoi

Spală-te cu un stomatolog!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

V-ați lovit măcar o dată de u

spotul publicitar în care un 
cetățean cu fi gură de ospătar 
mustrat de conștiință că ți-a 
scăpat musca în ciorbă și 
bacșișul în nota de plată ne 
vorbește despre placa bacteriană 
din cavitatea bucală. Am câteva 
remarci nelalocul lor:
1. Individul este medic dentist 
(sau stomatolog cum se spunea 
în anii precedenți), însă are 
viziunea unui tâmplar care 
nu poate garanta că ușa aia de 
pe hol n-o să mai scârțâie în 
următoarele luni.
2. Sloganul mi se pare defect 
– spală-te pe dinți ca un medic 
stomatolog! Inițial, am crezut că 
m-am împiedicat în conjuncții 
și a ieșit melanjul de care nu era 

nevoie. „Spală-te pe dinți cu un 
medic stomatolog!” ar fi  sunat 
mai coerent, măcar ar fi  fost un 
îndemn cu potențial. Ar fi  putut 
sta la baza unei relații inedite cu 
purtătorul de halat.  
3. Din frageda-mi pruncie cunosc 
zicala conform căreia cizmarul 
umblă cu pantoful rupt în talpă, 
iar înotătorul cu medalii olimpice 
se îneacă în propria baie. Mă rog, 
asta de pe urmă nu știu cum 
mi-a aterizat pe cortex... Prin 
urmare, nu-mi poate servi drept 
înțelepciune poezia „Spală-te pe 
dinți ca un medic stomatolog!” 
E apocaliptică, îmi lasă franjuri 
în maxilar. De pildă, mult mai 
efi cient sună – asigură-ți o igienă 
orală aidoma doamnei Birchall 
din Guvernul României! Mai e 
p-acolo?

Pesta porcină a ajuns și u

în județul Giurgiu, culmea, o 

regiune căreia istoria literaturii 
române îi rezervase altă șansă. 
Se aud câinii în Giurgiu... Ehei, 
pesemne că era vorba de câinii 
care îngropau suinele de vii.

 În comuna Tomești din u

județul Iași, preoții au fost 
chemați sâmbătă să sfi nțească 
o conductă de gaz și un parc de 
odihnă. Mă simt răutăcios la 
început de săptămână:
1. Construcția „Parc de odihnă” 
funcționează ca o sintagmă 
tautologică, de ce să ne codim? 
Doar dacă nu cumva în ecuație 
a fost prins un parc de odihnă 
veșnică.
2. Conducta de gaz sfi nțită e 
deja o armă anti-Putin. Da, 
pentru că e sfi nțită, tocmai din 
acest motiv! Abia acum (faza cu 
rachetele balistice e pistol cu 
apă chioară) putem spune că le 
declarăm război rușilor.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are ce se poate întâmpla, 
dacă nu-i fac hatârul? 
Oare-mi dă papucii, 

dacă nu-s de acord cu ea, în 
legătură cu foarte subtilul poem 
al lui Marin Sâcâială, mortul 
său? Ca să-i distrag atenţia, să 
schimb macazul obsesiei sale 
şi s-o aşez pe calea cea dreaptă, 
zic eu, mă apuc să-i cetesc un 
text despre Maria! Iată-l: „Dă 
drumul la poartă, Marie!/ Nu 
vezi c-o mănâncă rugina?/ 
Trecutul e gata să plece./ Şi-i 
gata să intre Lumina.// De-o 
mie de ani înainte/ şi încă o 
mie, Marie,/ tot bate la poartă 
Cuvântul,/ de fi u sau de fi ică să-

ţi fi e!// Chiar Luna – era într-o 
noapte/ frumoasă ca mâinile 
tale/ – bătea cu sfi ală, Marie,/ 
la poarta cu chei Catedrale!// 
Chiar Mama – era lumânare/ 
şi vorbă în lumea pustie/ – 
striga şi mai strigă şi-acum:/ dă 
drumul la poartă, Marie!”//...
Sigur că da! Madam Sâcâială 
tace! Oare s-o fi  prins că vreau 
să-i deturnez gândurile? Cred 
că nu, pentru că o văd senină 
şi calmă, cum îi şade bine unei 
văduve serioase! După câteva 
clipe de „linişte” şi „studiu” 
reciproc, o aud: „De ce nu mi-
ai sărutat mâna în Cimitir? Ţi-i 
silă? E împotriva manierelor 
tale? Să ştii că-mi place textul 
pe care mi l-ai cetit acum! Mi-l 
dedici mie? Mai vrei coacăze? 

Dar apă mai vrei? Vrei o gură de 
whisky? E special luat pentru 
întâlnirea de azi! Îţi torn?”...Nici 
nu aşteaptă răspunsul meu la 
tirul de întrebări, şi-mi toarnă! 
Îi mulţumesc! Beau! Şi o aud 
din nou: „Te rog foarte mult şi 
foarte frumos, mă ajuţi cu ceva? 
Uite, am grabnică trebuinţă de-o 
sumă de bani! Douăsprezece 
mii de lei! O sută şi douăzeci de 
milioane vechi! O să ţi-i întorn 
negreşit, câte cinci sute de lei la 
fi ecare pensie! Mă ajuţi?”...Simt o 
greutate pe ceafă şi pe sufl et! Şi 
o Voce din Neant: „Ajut-o, ajut-o, 
ajut-o!”...Şi-i şi spun răspicat: 
„Da, te ajut! Mâine, 5 Iulie, mă 
duc la Bancă şi mă-mprumut! E 
bine?”...Nu-mi mulţumeşte! Nu 
zice nimic! Doar zâmbeşte!...Se 

înserează! Şi plec! A doua zi, cum 
am zis, iau banii din Bancă şi mă 
duc să i-i dau! I-i dau! E grăbită! 
Cică i-a murit o prietenă din şcoală 
şi trebuie să meargă la priveghere! 
Cică să mă-ntorc pe 6 iulie, 
Vineri, după Vecernie, pentru 
ca să facem sfârşitul săptămânii 
dimpreună! Cum să nu fi u de 
acord? Chiar îi transmit întreaga 
mea compasiune, îi mărturisesc 
Emoţia care-mi dă ghes pentru 
Vinerea Astrală! Ea zâmbeşte! Eu 
o salut şi plec învârtindu-mă de 
Bucurie! Acasă, stăpânit de cele 
mai adânci Răscoliri sufl eteşti, mă 
apuc să-i scriu cea mai frumoasă 
poemă din partea de Sud a 
Universului de Nord!...Sigur că da! 
Mi-a pus Dumnezeu mâna-n cap, 
nu?...(Stai aşa!) .

tragedia
Război total doamnei Apatia Lehamite (VIII)

divina

15 iunie 1926! Cum ar fi  ca o sută de 
ani mai târziu istoria să se repete?

„Guvernul trebuie să ţină seama 
că la Brăila se va construi podul 
peste Dunăre şi să ne conecteze 
de restul ţării!”, îmi spunea unul 
dintre ofi cialii Galaţiului, în 
primăvara acestui an. Achiziţiile 
publice făcute de Consiliul 
Judeţean în vederea unui aeroport 
internaţional la Galaţi mă fac 
să sper. Să sper că nu sunt nişte 
documentaţii plătite şi menite 
să se prăfuiască în sertare lângă 
toate celelalte documentaţii irosite 
pentru tunel, drum expres, spital 
regional... şi câte şi mai câte! Şi-mi 
place să cred că aşa ar fi  corect: Pod 
la Brăila, aeroport la Galaţi!  .

nec plus ultra
Lene 

şi Amânare

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

S-a dus bătrânul...n-a mai apucat

să mergem – cu sfi ală – în pădure

şi să-mi arate: ista-i lemn de cruce,

tăcut şi drept şi gata să îndure!

 

S-a dus bătrâna...tare a mai vrut

să mergem – fără frică, în tăcere –

la orizont – pe deal – şi să-mi arate:

aista-i punctul nostru de vedere!

 

Şi se tot duc bătrânii noştri sfi nţi,

pe o cărare – nu aud regrete –

şi parcă vor să-mi spună: este bine,

sunt locuri, însă nu mai sunt bilete!

 

N-au apucat...însă nici eu n-am vrut,

m-am furişat în lene şi-amânare –

nu mă grăbesc...şi uit şi uit mereu –

nu-s vrednic de asemenea cărare! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Documentaţii 
pentru un aeroport 
internaţional în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un studiu de oportunitate în 

vederea înfi inţării unui aeroport 

internaţional în judeţul Galaţi 

şi un studiu privind evaluarea 

efi cienţei trafi cului aerian sunt 

documentaţiile pe care, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, Consiliul 

Judeţean Galaţi le-a contractat 

prin cumpărare directă. Ambele 

studii vor fi  realizate de fi rma 

bucureşteană Teche Construct 

Solutions SRL. 

Izolat de prea multă vreme, 
Galaţiul a rămas în afara oricărui 
proiect major de infrastructură 
menit să-l lege de restul ţării şi 
al Europei. Cu toate acestea, pe 
la colţurile politicii, se tot vorbeş-

te despre necesitatea construirii 
unui aeroport la Galaţi. Ofi cial, 
nu s-au făcut, însă, nici măcar 
aluzii, darămite promisiuni! În 
aceste condiţii, nu mică ne-a fost 
mirarea când am descoperit, pe 
lista cumpărărilor directe făcute 
de Consiliul Judeţean Galaţi din 
catalogul electronic al achiziţii-
lor publice, două contracte care 
ne dau speranţe că judeţul nostru 
ar putea avea parte de un proiect 
major de infrastructură.

 Contracte 
de 38.800 de euro 

„Studiu de oportunitate în 
vederea înfi inţării unui aero-
port internaţional în judeţul Ga-
laţi; durata de prestare a acestor 
servicii este de 60 de zile de la 
semnarea contractului. Servicii-
le includ realizarea studiului de 

oportunitate pentru înfi inţarea 
şi dezvoltarea serviciilor de uti-
litate publică - transport, mediu, 
energie, sănătate etc.”, scrie, ne-
gru pe alb, în dreptul cumpărării 
directe pe care am descoperit-o 
pe sicap-prod.e-licitatie.ro. Ofer-
ta acceptată de Consiliul Judeţean 
a venit din partea Teche Con-
struct Solutions SRL, cu sediul în 
Bucureşti. Valoarea contractului 
este de 89.250 de lei cu TVA, adică 
peste 19.400 de euro. 

În aceeaşi zi, 23 august 2018, 
Consiliul Judeţean, a mai atribuit 
direct o documentaţie: „Studiu de 
trafi c privind evaluarea efi cienţei 
trafi cului aerian”, oferta accepta-
tă venind tot din partea fi rmei bu-
cureştene Teche Construct Solu-
tions SRL. Valoarea contractului 
este tot de 89.250 de lei cu TVA. 
Misiunea fi rmei este de a realiza 

„Studiu de trafi c privind evalua-
rea efi cienţei trafi cului aerian în 
vederea înfi inţării unui aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi. 
Serviciile includ realizarea stu-
diului de trafi c auto, naval sau ae-
rian, precum şi a cercetărilor de 
fundamentare aferente”, durata 
de prestare a serviciilor fi ind tot 
de 60 de zile de la data semnării 
contractului. 

Potrivit bilanţurilor fi scale pu-
blicate pe portalul Ministerului 
Finanţelor Publice, fi rma TECHE 
CONSTRUCT SOLUTIONS SRL, în-
matriculată în 2012 se ocupă de 
„Activităţi de inginerie şi consul-
tanţă tehnică legate de acestea”. 
La fi nele anului 2017 înregistra 
o cifră de afaceri netă de 364.006 
de lei şi un profi t net de 60.942 
de lei, cu un număr mediu de trei 
salariaţi. .

exclusiv

JUDEŢUL AR PUTEA IEŞI DIN IZOLARE  .  STUDIU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost alar-
maţi, sâmbătă dimineaţă, la ora 3,51, 
pentru că pe strada Brăilei, aproape 
de zona Bănci, un autoturism Mer-
cedes-Benz S 500, fabricat în 2015, 
ardea ca o torţă. Potrivit lt. col. Eu-
gen Chiriță, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului pentru Situaţii de Ur-
genţă Galaţi, s-a intervenit cu o auto-
specială de stingere cu apă şi spumă, 
iar incendiul a fost raportat ca fi ind 
stins la ora 5,40. Mașina a fost distru-
să în proporție de 60 la sută, cel mai 
grav afectată fi ind partea din faţă, de 
lângă motor. Nu au existat victime, 
iar pompierii fac cercetări pentru a 
stabili cauza incendiului. .

Limuzină Mercedes 
S-Class, în fl ăcări

 GALAŢIUL                

A ŞTIUT, CÂNDVA, 

SĂ ZBOARE
DECLARAŢII. Deşi pare 

greu de crezut, Galaţiul a fost de 

două ori pe harta aviaţiei româneşti, 

o dată pentru aerodromul militar 

şi încă o dată pentru aeroportul 

civil pe care le-a avut. Proiecte de 

resuscitare a aviaţiei la Galaţi au 

mai existat. În martie 2015, primarul 

Galaţiului la acea vreme, Marius 

Stan, declara că există un studiu de 

prefezabilitate pentru un aeroport 

de cargo, realizat pe propria 

cheltuială, de o fi rmă italiană. Iniţial, 

acest aeroport pentru mărfuri 

fusese gândit pentru zona de 

dincolo de Braniştea, dar edilul 

credea că ar fi  mai potrivit la Brăila. 

„Se poate purta o negociere cu 

brăilenii pentru ca acest aeroport 

să fi e mutat în zona Zagna-Vădeni, 

unde va deservi ambele unităţi 

administrative“. În noiembrie 

2016, deputatul PSD Viorel Ştefan 

a susţinut că a avut ideea de 

realizare a unui aeroport la Galaţi: 

„Dl consilier Andrei a venit trimis 

de dl prim-ministru Ponta la Galaţi, 

ca să identifi ce amplasamentul, 

a discutat cu autorităţile, i-a luat 

de mânuţă, i-a dus la Autoritatea 

Aviatică română, au venit, au 

identifi cat amplasamentul… Numai 

că, de-a doua zi, fosta conducere 

a Primăriei vorbea despre tunel! Şi 

a uitat de aeroport!“, declara atunci 

ministrul de azi.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească şi Basarabi-

ei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, Schela 

şi Costache Negri.  . T. Miron
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 A TRECUT 

ILEGAL PRUTUL                     

DIN CAUZA             

UNOR PROBLEME 

DE FAMILIE
ANCHETĂ. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Galaţi 

- I.T.P.F. Iaşi, pe timpul executării 

atribuţiilor specifi ce în zona de 

responsabilitate, au depistat şi 

reţinut, la km 2,9 al Digului Naţional 

de Protecţie al râului Prut, un bărbat 

care nu-şi justifi ca prezenţa în zonă. 

Cel în cauză nu avea documente de 

identitate asupra sa, fapt pentru care 

a fost condus la sediul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Galaţi în vederea 

stabilirii identităţii. În urma cercetărilor 

efectuate şi a declaraţiei bărbatului, 

poliţiştii de frontieră au stabilit că 

acesta are dublă cetăţenie, română şi 

Republica Moldova, se numeşte T.I. 

şi are 32 de ani. Bărbatul le-a spus 

oamenilor legii că a încercat să intre 

ilegal în România, traversând înot 

râul Prut, pe fondul unor probleme 

familiale. În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de intrarea în ţară 

prin trecerea frauduloasă a frontierei 

de stat.  . T. Miron 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În urmă cu 29 de ani, din portul 

Galaţi pleca, spre Grindu, pentru 

ultima dată, nava „Mogoşoaia“. 

La bord se afl au 246 de pasageri 

şi nouă membri ai echipajului. 

10 septembrie 1989 a marcat 

cea mai mare catastrofă navală 

din istoria României. Peste 

ani, tragedia avea să rămână 

cunoscută sub denumirea de 

„cursa morţii“. 

Pentru pasagerii urcaţi pe „Mo-
goşoaia“ duminica de 10 septem-
brie era o zi ca oricare alta. Mulţi 
dintre ei făcuseră acelaşi drum, la 
bordul aceluiaşi vas, de zeci, poate 
de sute de ori. Erau pescari, săteni 
din Grindu, angajaţi din docuri, 
navetişti care mergeau de la mun-
că acasă. Printre pasageri se afl au 
şi câteva familii care se întorceau 
de la o nuntă. Pentru cei mai mulţi 
dintre ei, acesta avea să fi e un drum 
fără întoarcere. La scurt timp după 
manevrele de ieşire din port, puţin 

după ora 8,00, la „Cotul Pisicii”, 
nava „Mogoşaia” a fost lovită în plin 
de convoiul bulgăresc format din 
împingătorul „Petar Karanicev” şi 
din şase barje. Ulterior s-a afl at că 
echipajul de pe convoi sărbătorise 
toată noaptea, cu alcool din belşug, 
ziua naţională a Bulgariei. Deşi 
nava românească avea semnalele 
acustice pornite, ceaţa deasă care 
plutea deasupra apei redusese foar-
te mult vizibilitatea. 

Impactul a fost nimicitor pentru 
„Mogoşoaia”. Nava a fost înghiţită 
de Dunăre, în doar câteva minute. 
Doar 16 persoane afl ate la bordul 
navei au reuşit să se salveze.

Vestea că „Mogoşoaia” s-a scu-
fundat a căzut ca un trăsnet. Sute 
de familii au fost îndoliate. Autori-
tăţile le-au chemat în port pe rude-
le victimelor, pentru a recunoaşte 
cadavrele. Pentru oameni, şocul 
provocat de vederea cadavrelor ce-
lor dragi a fost inimaginabil. După 
o reţetă bine cunoscută, autorităţile 
comuniste au încercat să muşama-
lizeze catastrofa de pe Dunăre. În 
presă, la rubrica de „Fapt divers”, 

au fost publicate câteva rânduri. 
Dimensiunile tragediei au fost însă 
atât de mari încât, pur şi simplu, nu 
au putut fi  stăvilite.  Scufundarea 
navei „Mogoşoaia” a rămas în isto-
rie drept cea mai mare catastrofă 
din istoria navigaţiei pe Dunăre. 
Pierderea a 239 de sufl ete a rămas 
o rană deschisă, iar evenimente-
le de acum 29 ani s-au păstrat în 
memoria colectivă la fel de cutre-
murătoare ca şi cum ar fi  fost ieri. 

„Mogoşoaia“ mai fusese implicată 
în accidente navale. Primul dintre 
acestea a avut loc pe 27 octombrie 
1982, când nava a intrat în coliziune 
cu nava sovietică „Volga“. Al doilea 
accident s-a petrecut în 1988, în 
timpul unei acostări la pontonul 
din localitatea Grindu. Primele 
două accidente s-au soldat doar cu 
pagube materiale semnifi cative.

 Fără repercusiuni majore 
pentru vinovaţi 

Vinovat de producerea catas-
trofei a fost declarat Gheorghi Pe-
trov Anghelovski, comandantul 
împingătorului bulgăresc. El a fost 
arestat în aceeaşi lună, a executat 
două luni la închisoare, după care 
a fost extrădat în Bulgaria. Acolo, 
nu a mai stat nicio zi la puşcărie. 
În anul 1993, Justiţia din România 
l-a condamnat în lipsă pe Gheorghi 
Petrov Anghelovski la zece ani de 
închisoare pentru distrugere, mo-
tivând că nu a respectat regulile de 
navigaţie şi că manevra efectuată 
de acesta a provocat scufundarea 
navei-pasager „Mogoşoaia“. .

„CURSA MORŢII“  .  COMEMORARE

SCUFUNDAREA 

NAVEI „MOGOŞOAIA” 

A RĂMAS ÎN 

ISTORIE DREPT 

CEA MAI MARE 

CATASTROFĂ DIN 

ISTORIA NAVIGAŢIEI                 

PE DUNĂRE

urări
Anul Nou Evreiesc: Shana Tova!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Tuturor prietenilor, întregii 
comunităţi evreieşti din dragul 
meu oraş natal Galaţi: Shana 
Tova! Sănătate, împliniri, o via-
ţă de obşte activă”, este mesajul 
pe care, din Israel, ni l-a trans-
mis gălăţeanca Felicia Katz.

Cititoare fi delă a ziarului 
„Viaţa liberă”, Felicia Katz, 
despre care aţi mai putut citi 
în pagina de „Diaspora” a coti-
dianului nostru, a copilărit în 

Teatrul Muzical din Galaţi, unde 
bunicul său a fost unul dintre 
membrii fondatori, fi ind instru-
mentist violonist format la San-
kt Petersburg. 

De 20 de ani trăieşte în Israel, 
dar nu uită nici România, nici 
Galaţiul, şi nici pe prietenii ră-
maşi aici! Tocmai de aceea, as-
tăzi, 10 septembrie, când este 
sărbătoarea Roş Haşana – „capul 
anului” în traducere, începutul 
unui nou an potrivit cu calenda-
rul ebraic, a ţinut să le ureze „Un 
an bun!” – „Shana Tova!”, mem-

brilor comunităţii evreieşti din 
Galaţi. 

În An Centenar Românesc, 
gândurile gălăţencei Felicia 
Katz se îndreaptă către cei pie-
riţi în Primul Război Mondial, 
care, cu jertfa lor, au făcut Ro-
mânia Mare! Iar printre cei că-
rora le datorăm recunoştinţă se 
afl ă şi evrei!

De Anul Nou Evreiesc 2018, 
transmitem şi noi Comunităţii 
Evreieşti din Galaţi „Shana Tova 
u-Metuka” – „Un an bun şi dul-
ce”. .

„MOGOŞOAIA“, 
29 de ani de la tragedie

“Templul Meseriaşilor” din “Templul Meseriaşilor” din   uu
Galaţi, clădire reabilitată recent Galaţi, clădire reabilitată recent 

foto Remus Basalicfoto Remus Basalic

 „Mogoşoaia“ mai  „Mogoşoaia“ mai   uu
fusese implicată fusese implicată 

în două accidente în două accidente 

navale navale foto arhiva VLfoto arhiva VL

Monument ridicat în Monument ridicat în   uu
memoria victimelor, la memoria victimelor, la 

Grindu  Grindu  foto arhiva VLfoto arhiva VL

Nava de  u
pasageri 

Mogoşoaia              
foto Radio România  
Actualităţi
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15 porci au fost ucişi 
într-o fermă 
din Tudor Vladimirescu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O nouă zi, o nouă suspiciune 

de pestă porcină în judeţul 

Galaţi. De data aceasta, atenţia 

autorităţilor sanitar-veterinare 

s-a îndreptat către comuna 

Tudor Vladimirescu, acolo unde 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă a aprobat, 

pe 9 septembrie, planul de 

măsuri legale, ca urmare a unei 

suspiciuni de pestă porcină 

africană apărută într-o anexă 

gospodărească situată în 

extravilanul comunei. 

Acţiunea autorităţilor a avut 
la bază rezultatele buletinelor de 
analiză emise, pe 8 septembrie, de 

către Laboratorul Sanitar Veteri-
nar şi pentru Siguranţa Alimen-
telor Iaşi. „Potrivit prevederilor 
legale, se aplică măsura sacrifi cării 
prin ucidere preventivă a celor 15 
porci din exploataţie, fi ind decisă 
totodată interzicerea ieşirii din ex-
ploataţii a cărnii, a produselor din 
carne de porc, a furajelor, a usten-
silelor şi a altor obiecte susceptibi-
le de a transmite boala, precum şi 
punerea sub supraveghere clinică 
a suinelor din comuna Tudor Vla-
dimirescu”, se arată într-un comu-
nicat al Prefecturii Galaţi.

 Suspiciunea anterioară, 
la Cavadineşti 

Anterior, pe 7 septembrie, un 
alt focar de pestă porcină africa-
nă a fost identifi cat într-o fermă 

afl ată la patru kilometri de loca-
litatea Cavadineşti. Toţi cei 42 de 
porci din respectiva fermă au fost 
sacrifi caţi de medicii veterinari 
ai Direcţiei Sanitar Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. Totodată autorităţile au 
instituit şi o zonă de protecţie în 
jurul focarului, de minimum trei 
kilometri, până la intrarea în satul 
Cavadineşti, şi spre satul Rogojeni, 
precum şi o zonă de supraveghere 
în jurul focarului, de minimum 
zece kilometri, care include zona 
de protecţie, pe raza localităţilor 
Suceveni, Rogojeni, Vădeni, Cava-
dineşti şi Găneşti. „În aceste zone, 
deplasarea şi transportul porcilor 
pe drumurile publice sunt interzi-
se, cu excepţia cazului când sunt 
avizate de autoritatea veterinară. 

Niciun animal domestic nu poate 
intra sau părăsi o exploataţie fără 
autorizare. Nu în ultimul rând, 
animalele sunt supuse catagrafi e-
rii şi supravegherii clinice de către 
medicii veterinari. De asemenea, 
se menţin, în continuare, fi ltrele 
de control şi fi ltrele de dezinfecţie, 
atât cele rutiere, cât şi cele indivi-
duale din gospodăriile care deţin 
porci”, se mai arată în materialul 
transmis de Prefectura Galaţi.

 Până în prezent, în judeţul 
Galaţi au fost confi rmate focare 
de pestă porcină în localităţile 
Suceveni şi Vameş. Potrivit medi-
cilor, pesta porcină africană nu 
afectează oamenii, însă virusul 
are un impact economic major, 
prin distrugerea populaţiilor de 
porci. .

O NOUĂ SUSPICIUNE DE PESTĂ PORCINĂ AFRICANĂ  .  EPIDEMIE

Până în prezent,                  u

în judeţul Galaţi 

au fost confi rmate 

focare de pestă 

porcină în localităţile 

Suceveni şi Vameş

Prima săptămână din septem-
brie a fost una calmă pentru leu. 
Cursul euro a fl uctuat între 4,6321 
lei, minimul ultimei luni, și 
4,641 lei, medie atinsă la sfârșitul 
perioadei.

 Media dolarului american a 
scăzut de la 4,0051 la 3,9815 lei, 
cu potențial mare de creștere.

 Un potențial major de aprecie-
re are și moneda elvețiană, care s-a 
întărit pe piețele internaționale de 

la 1,131 la 1,118 franci/euro, semn 
că investitorii se tem de tensiuni 
comerciale între SUA și China. 
Cursul ei a crescut de la 4,1091 la 
4,1316 lei.

 Ultimele injecții de lichiditate 
ale BNR în piața monetară au avut 
ca efect stoparea creșterii indicilor 
ROBOR, care și-au triplat valoarea 
în ultimele 12 luni.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
 utilizat la calcularea dobânzilor 

la majoritatea creditelor în lei  ,  a 
încheiat perioada la 3,12 la sută,  
 cel mai mic nivel începând cu 
data 22 iunie,  iar cel la șase luni, 
 folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare , a scăzut până la 
3,37 la sută, minim al ultimelor 
două luni.

Perechea euro/dolar a încheiat 
perioada la 1,1551 dolari.

 Mai multe analize realizate de 
băncile de investiții menționează 

posibilitatea atingerii, până la 
sfârșitul anului, a valorii de 1,10 
dolari, pe fondul înăspririi politi-
cii monetare a Rezervei Federale 
americane.

După o creștere la jumătatea 
perioadei la 7.400 dolari, indicele 
compozit al bitcoin calculat de 
Bloomberg a încheiat perioada la 
6.412,87 dolari.

   Analiza cuprinde perioada 3 – 7 
septembrie. .     Radu Georgescu  

 CINE VA CONSTRUI 

UN LABORATOR 

DE EVALUARE 

IMUNOLOGICĂ             

ŞI VIRUSOLOGICĂ
CONTRACT. Licitaţia 

lansată de Consiliul Judeţean Galaţi, 

pentru proiectarea şi construcţia 

unui nou pavilion la Spitalul de 

Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasă 

Parascheva“, a fost câştigată de 

Asocierea Tancrad SRL – Lemacons 

SRL - S&M Expert Project SRL, 

valoarea contractului fi ind, potrivit 

datelor din Sistemul electronic 

de achiziţii publice, de peste 11,7 

milioane de lei cu TVA. Aşa cum aţi 

mai putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 

investiţia a fost aprobată de aleşii 

judeţeni în luna martie a acestui an şi 

va fi  fi nanţată din fonduri proprii ale 

Consiliului Judeţean Galaţi. Conform 

datelor noastre, pentru anul 2018 a 

fost alocată suma de 3.000.000 lei 

cu TVA. Contractul are ca obiective 

proiectarea şi construcţia unui 

laborator de microbiologie moleculară 

pentru evaluare imunologică şi 

virusologică a pacienţilor cu infecţii 

HIV şi pentru stabilirea diagnosticului 

molecular al altor infecţii virale 

cronice, infecţii bacteriene. De 

asemenea, mai sunt prevăzute: 

cameră de sterilizare, arhivă, secţie 

dermatologie şi infecţii transmise 

sexual, secţie boli infecţioase I, 

amfi teatru, săli lucrări practice, 

cabinet didactic şi vestiare. . A.M. 

Circula cu o 
maşină fără 
autorizaţie 

ILEGAL. Poliţiştii din 

cadrul Biroului Rutier Galaţi au 

depistat un conducător auto, 

în vârstă de 21 de ani, care 

conducea o autoutilitară, fără 

a deţine forme legale valabile. 

Acesta a prezentat organe-

lor de poliţie o autorizaţie 

provizorie pentru circulaţie cu 

termenul de valabilitate expi-

rat din data de 14 septembrie 

2017. Faţă de persoana în ca-

uză au fost dispuse măsurile 

legale.  . T. Miron

analiza săptămânii
Euro a adormit la 4,64 lei
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 TROIŢA DIN FAŢA 

BLOCULUI
INEDIT. Dacă la ţară eşti 

obişnuit ca la răscruce de drum 

sau în faţa curţilor oamenilor 

să te opreşti pentru a-ţi trage 

sufl etul în faţa unei troiţe, e mai 

puţin obişnuit acest lucru la oraş. 

Dar Micro 40 pare să fi e cartierul 

tuturor posibilităţilor: chiar vizavi 

de biserică, în faţa unui bloc, în 

rând cu o consignaţie deschisă la 

parter într-un apartament, o troiţă 

construită cu dare de mână îţi 

demonstrează că oamenii pot fi  

evlavioşi chiar şi în zona cea mai 

săracă a oraşului.  . R.A.P. 

 JOI VENIM             

ÎN ŢIGLINA I
INVITAŢIE. Cotidianul 

„Viaţa liberă“ continuă raidurile 

în cartierele Galaţiului, pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă, în 

zona în care locuiesc. Astfel, joi, 13 

septembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în Ţiglina I, la chioşcul 

nostru din proximitatea pieţei, pe 

strada Saturn, pentru a ne spune 

care sunt principalele nemulţumiri 

şi probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face 

pentru remedierea lor.  . R.A.P. 

Dispensarul, 
năpădit            
de bălării

NEPĂSARE. Locurile 

unde se acordă asistenţă medicală 

ar trebui să fi e, prin defi niţie, cele mai 

curate şi mai îngrijite zone. Nu şi în 

Micro 40. Fostul dispensar în care 

sunt acum cabinetele medicilor de 

familie tronează în mijlocul unui ditai 

maidanul, plin de bălării, cu cărări 

bătute de oamenii care zilnic vin aici 

să-şi vadă de sănătate, rămase nea-

sfaltate. Nu mai vorbim de culoarea 

spălăcită şi  murdară a clădirii care 

n-a mai văzut o mână de var de zeci 

de ani. . R.A.P.

Micro 40, un cartier mai 
sumbru decât un cătun
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Chiar pici în depresie, atunci 

când vizitezi cartierul Micro 40. 

Nu pentru că zona n-ar pulsa 

de viaţă pe la toate colţurile. 

Dimpotrivă. Aici oamenii par 

să funcţioneze cumva după 

alt ceas. Mai au chef de vorbă 

la colţul străzii, te întreabă ce 

cauţi, imediat ce te detectează 

ca fi ind străin locului. 

Mai mult decât oriunde în Ga-
laţi, aici ai sentimentul acut că te 
afl i undeva într-un cătun de la 
ţară. Iar dezolarea vine din faptul 
că, peste tot, civilizaţia specifi c 
urbană pare să fi e la sute de ani 
distanţă. 

Nu că ar fi  văzut cartierul prea 
multe mâini de asfalt acum zeci 

de ani când s-au dat în folosinţă 
blocurile, dar şi puţinul ăla a fost 
raşchetat de vreme şi de intempe-
rii, printre blocuri, locul arătând 
ca un imens maidan. Gropi peste  
tot, în care la  tot pasul poţi  să-ţi 
rupi picioarele. Pe unele, câţiva oa-
meni mai cu simţ civic le-au acope-
rit cu câte ceva. Altele se cască pe la 
colţuri de stradă, pe lângă blocuri, 
chiar şi la intrarea în scări. Carti-
erul a fost făcut în grabă pentru 
muncitorii veniţi din mediul rural 
pentru a lucra la colosul siderur-
gic de odinioară, care oferea mii 
de locuri de muncă oamenilor 
care voiau să scape de glodul de la 
ţară. Aşa se explică graba în care 
au fost date în folosinţă blocurile, 
cu apartamente mici, cât cutiile 
de chibrituri, parcă neterminate, 
cele multe dintre ele fi ind făcu-
te la normă, fără balcoane. Deşi 

primii locuitori s-au mai cizelat 
probabil, au căpătat aer şi stare de 
orăşeni şi s-au mutat în zone mai 
spilcuite, Micro 40 a rămas polul 
sărăciei oraşului. Aici locuiesc în 
continuare oamenii care nu şi-au 
permis să achiziţioneze locuinţe 
decât la jumătate de preţ. Şi cum 
spaţiul este destul de mic, fi ecare 
s-a extins cum l-a tăiat capul. Ţi-e 
şi frică să treci pe lângă blocuri de 
teamă să nu te trezeşti că-ţi pică 
în cap vreo şandrama improviza-
tă pe post de balcon, făcută fără 
nicio autorizaţi e şi fără siguranţa 
că rezistă la greutatea acareturilor 
depozitate în ele. Chiar la strada 
principală, am văzut oamenii 
trecând fără  să-şi facă probleme, 
printr-un gang, un spaţiu dintre 
două blocuri, unde locatarii au 
construit unul peste altul balcoa-
ne. Se vede de la o poştă improvi-

zaţia, pentru că toate sunt strâmbe 
şi nu par să prezinte foarte mare 
stabilitate. De ani buni, oamenii 
din zonă s-au obişnuit să trăiască 
cu pericolul deasupra capului, iar 
autorităţile s-au obişnuit să nu ia  
nicio măsură, aşteptând, probabil  
să se întâmple întâi vreo nenoro-
cire. Atmosfera rurală e întregită 
de sârme înşirate peste tot, chiar 
şi în grădinile blocului, sau de la 
geamuri în copacul vecin, pe care 
gospodinele se fălesc cu rufele spă-
late. Într-un cartier în care foarte 
multe blocuri sunt deconectate 
de la reţeaua de apă curentă din 
cauza neplăţii facturilor, spălatul 
rufelor devine un lux cu care să te 
poţi mândri. Peste toate pluteşte 
de-acum legendara mizerie. Nici 
autorităţile, dar nici măcar locu-
itorii zonei nu se omoară cu păs-
tratul curăţeniei. .

CU MIZERIE, BLOCURI PESTRIŢE ŞI DEPOZITE DE GUNOI  .  REPORTAJ

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mizeria pare să  fi e o caracte-
ristică destul de constantă a car-
tierului Micro 40.  Deşi n-o mai 
găseşti din gros, ca acum câţiva 
ani, a rămas vizibilă, fi e pe stradă, 
fi e pe la băncile improvizate ale 
blocurilor, unde sunt încă mor-
mane de coji de seminţe, fi e prin 
grădini unde locuitorii aruncă 
sacoşe cu gunoi, sticle, PET-uri, 

cârpe, chiar şi pantofi  vechi. Nu 
că autorităţile ar da în brânci 
cu curăţenia, dar, la locurile de 
gunoi, am găsit tomberoanele 
goale, însă tot felul de lucruri 
depozitate alături. Asta şi pentru 
că oamenii nu se sinchisesc să-şi 
arunce resturile în ghenele spe-
cial aşezate acolo pentru asta, dar 
şi pentru că lucrătorilor ECOSAL 
le-a  scăpat faptul că trebuie să 
cureţe  şi zona de lângă tombe-
roane.  .

paradox
Tomberoane goale, gunoi pe lângă

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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 PIAŢA GENERAL 

BERTHELOT,           

UN MAIDAN
DEZINTERES. În 

2013, zona situată la intersecţia 

Bulevardului Milcov cu strada 1 

Decembrie 1918 (intersecţia din 

Micro 40) a primit numele „Piaţa 

General Henri Mathias Berthelot 

1861 - 1931”. Botezul s-a făcut 

la propunerea Fundaţiei Ikon, 

susţinută de un număr considerabil 

de cetăţeni ai municipiului, în semn 

de omagiu faţă de şeful Misiunii 

Militare Franceze din România în 

timpul Primului Război Mondial. În 

raportul de specialitate al hotărârii 

adoptate de Consiliul Local se 

arată că generalul Berthelot a 

acordat Galaţiului înalta decoraţie 

“Croix de la Guerre“ - Crucea 

de Război. Pentru meritele sale 

deosebite, generalul francez a 

fost decorat de Regele Ferdinand 

I şi de Parlamentul României, 

fi ind declarat cetăţean de onoare 

al României. Mai mult, în anul 

1926, Henri Berthelot a devenit 

membru al Academiei Române, 

instituţie căreia, ca ultimă dovadă 

de dragoste, i-a lăsat întreaga 

sa avere. Deşi sunt patru licee 

în  zonă (Colegiul  „Paul  Dimo“, 

Colegiul „Aurel  Vlaicu“, Colegiul 

„D. Moţoc“ şi  Liceul  Teoretic 

„Mircea Eliade“),  deci am  avea pe 

cine să educăm şi cui să vorbim 

despre trecutul istoric al Galaţiului, 

nimic nu este amenajat acolo nici 

acum, la cinci ani după botez. 

Sensul giratoriu, respectiv Piaţa 

General Berthelot, nu e altceva 

decât un maidan.  . R.A.P.   

Cinematograful 
„Flacăra“, raiul 
boschetarilor

TRIST. Câştigat de Primăria Galaţi 

de la RADEF RomâniaFilm, alături de 

cinematograful „Dacia“ şi de Grădina de 

Vară „Central“, cinematograful „Flacăra“ 

este şi acum o privelişte dezolantă, unde 

doar gunoaiele, maidanezii şi bosche-

tarii sunt stăpânii absoluţi. Asta în ciuda 

promisiunilor autorităţilor. În urmă cu 

doi ani, Primăria Municipiului Galaţi 

anunţa că „gălăţenii trebuie, din nou, să 

se bucure de aceste săli, acum puternic 

degradate şi nefolosite“. „Flacăra“ rămâ-

ne o pată neagră pe lista promisiunilor. 

. R.A.P.  

Nu curge apă la robinet, 
dar curge bere la cârciumă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În spatele complexului unde 

înfl orea în urmă cu ceva timp 

comerţul, dar acum mai bine de 

trei sferturi pustiu, erau câteva 

tarabe, unde oamenii veneau 

la târguieli curente, ca să nu 

mai bată drumul până în Piaţa 

din Micro 38. Negustorii de 

zarzavaturi au dispărut acum 

ca şi cum n-ar fi  fost prin zonă 

niciodată. 

Locul a rămas însă în stăpâ-
nirea unor terase improvizate, 
unde, deşi nu era nici ora 10,00  

dimineaţa, locuitorii cartierului 
se buluciseră, nu să bea cafea, 
ci, fără excepţie, bere. De jur îm-
prejurul  scuarului, acum plin 
de gropi ca după bombardament, 
vreo patru-cinci spelunci par să 
nu-şi facă deloc concurenţă una 
alteia. Fiecare are clientela ei. Cei 
săraci, merg acolo unde sunt înşi-
rate doar câteva scaune pe  lângă 
pereţi, fără mese. Deasupra scrie 
"frizerie“, deşi nimeni nu  pare să 
aibă probleme cu frizura, la ora 
respectivă, toţi au câte o sticlă sau 
un pahar în mână. Cei cu puţină 
dare de mână se bucură nu nu-
mai de mese, în jurul cărora să se 
adune la un pahar de vorbă, ci şi 

de un umbrar de viţă-de-vie, care 
să-i ferească de soarele încă fi er-
binte, de început de septembrie, 
dar şi de ochii curioşi ai trecăto-
rilor. Cu puţin înainte de a ajunge 
în piaţa din spatele complexului, 
am stat de vorbă cu un bărbat în 
vârstă, care venise să umple două 
bidoane de apă de la ţâşnitoarea 
din staţia de autobuz. 

Toată lumea ştie că Micro 40 
este cartierul săracilor, care n-au 
bani nici să-şi achite facturile la 
apă curentă şi se alimentează de 
unde pot. De la cisterne sau de 
la ţâşnitoare. Trist este că pentru 
locuitorii din zonă această  situ-
aţie disperată a devenit un fapt 

cât se poate de normal. Am stat 
de vorbă cu omul care venise cu 
bidoanele la umplut şi nu părea 
nici măcar deranjat de situaţie, 
iar în  momentul în care l-am 
întrebat de ce nu-şi plăteşte da-
toriile, a dat pur şi  simplu din 
umeri, ca şi cum nici n-ar fi  fost 
problema lui. Poate sărăcia în 
care se scaldă este de plâns, dar 
adevărul este că mulţi se şi com-
plac să trăiască în situaţia asta. Se 
vede lucrul acesta şi după numă-
rul cârciumilor din zonă,  pline 
ochi de la primele ore ale dimine-
ţii. Sau poate, acolo, berea e mai 
ieftină decât apa de la robinet şi 
n-am afl at noi. .

UNDE SE DUC BANII CETĂŢENILOR  .  SĂRĂCIE

      uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă stai de vorbă cu oame-
nii din zonă, pentru a afla ce-i 
nemulţumeşte, descoperi că cea 
mai mare problemă a cartieru-
lui sunt ceilalţi locuitori care 
sunt certaţi cu bunul simţ, dar 
şi cu legea uneori. „Ce să vă 
spun? Gropile şi mizeria din 
jur sunt o mare problemă. De 
care totuşi ne putem feri. Dar 
ce ne facem cu golanii care vin 
noaptea la scările blocurilor?! 

E plină zona B-urilor de ei. 
Beau, fumează, fac gălăgie, 
mănâncă seminţe, lasă  mor-
mane de coji şi de sticle. Avem 
şi  din  cei care  se droghea-
ză. Îi vezi pe scări stând cu 
privirile pierdute. Ţi-e şi frică 
să ieşi din casă. Avem copii, 
ce educaţie le dăm? Am che-
mat de mai multe ori poliţia. 
Uneori vine, alteori nu. Dar, 
probabil, nu le face nimic,  
pentru că în câteva ore sunt 
înapoi“, ne spune Tasia Svâr-
lefus.   .

periferie
Tineri care se droghează în faţa blocurilor

      uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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Flota Dunării, 
reînnoită cu 
bani europeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programele de îmbunătăţire 

a condiţiilor de navigaţie 

pe Dunăre cu fi nanţare 

din fondurile europene de 

coeziune au generat investiţii 

de aproape 50 milioane de 

euro în modernizarea fl otei de 

intervenţie a Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos 

(AFDJ) Galaţi. 

O navă de semnalizare şi o 
ambarcaţiune pentru măsură-
tori, un complex de dragaj, dar 
şi patru remorchere multifunc-

ţionale cu clasă de gheaţă sunt 
„zestrea” cu care administraţia 
fl uvială va rămâne după înche-
ierea proiectelor derulate prin 
Mecanismul pentru Interconec-
tarea Europei (CEF) şi Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014-2020. 

Aceste investiţii sunt doar 
„vârful aisbergului” în cadrul 
unor programe mult mai ample 
de îmbunătăţire a condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre, fl uviul  fi -
ind, de altfel, unul dintre coridoa-
rele principale ale Rețelei trans-
europene de transport (TEN-T).  

Achiziţiile de nave tehnice au 
fost, după 1989, o „fl oare rară” la 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi. Aşa se face 
că multe dintre remorcherele, 
pilotinele sau şalupele instituţi-
ei care ar trebui să fi e în „linia 
întâi” în menţinerea în condiţii 
optime a şenalului navigabil au 
deja zeci de ani de activitate, fi -
ind depăşite din punct de vedere 
tehnic. 

Este şi cazul celor patru nave 
„Semnal” folosite la măsurători 
hidrografi ce şi balizarea Dună-
rii. „Ele au fost bune la vremea 
lor, acum vreo… 35 ani. Dar în 
prezent sunt nave cu o durată 
de utilizare amortizată integral 
– deşi sunt încă funcţionale, se 
cam impune înlocuirea lor. Ca 
idee, aceste nave, construite în 
anii ’80, au motoare produse sub 

licenţă Faur Bucureşti, iar fabrica 
nici nu mai există. Să faci rost de 
piese de schimb este o veritabilă 
aventură”, ne explică directorul 

general al AFDJ Galaţi, Dorian 
Dumitru.

Un pas important pentru de-
rularea unor investiţii pe acest 
segment al semnalizării şi mă-
surătorilor hidrotehnice a fost 
lansarea, în 2014, a proiectului 
multianual FAIRway Danube ce 
vizează implementarea „Master 
Planului de Reabilitare şi Între-
ţinere a Şenalului Navigabil” ela-
borat la nivelul ţărilor dunărene.
În cadrul acestui proiect, AFDJ 
Galaţi a benefi ciat de 8,5 milioa-
ne de euro (85 la sută din fonduri 
CEF, 15 la sută de la bugetul de 

stat), din care aproape 4,5 milioa-
ne de euro au fost alocate pentru 
achiziţia unor nave tehnice, re-
spectiv o navă de semnalizare şi o 
ambarcaţiune de măsurători.

„Avem în vedere în special 
sectorul româno-bulgar al Dună-
rii, o zonă sensibilă pentru navi-
gaţie, mai ales în perioadele se-
cetoase, când apele sunt scăzute. 
În astfel de situaţii, mai ales pe 
sectorul dintre Bechet (km 679) 
şi Corabia (km 625), pot apărea 
puncte critice pentru navigaţie, 
cu adâncimi de sub 2,5 metri, iar 
pentru siguranţa navigaţiei este 
nevoie de o intervenţie rapidă, 
inclusiv pentru completarea sau 
reamplasarea semnalizării plu-
titoare. Prin FAIRway Danube 
am avut posibilitatea să achizi-
ţionăm o navă de semnalizare 
pentru astfel de intervenţii, dar 
şi o ambarcaţiune pentru măsu-
rători mult mai detaliate şi mai 
precise, folosite inclusiv în reali-
zarea hărţii electronice a Dună-
rii”, a precizat directorul general 
al AFDJ Galaţi. 

Licitaţia pentru construirea 
navei de semnalizare, în urma 
procesului de achiziţie publică 
lansat în octombrie 2017, a fost 
câştigată de Şantierul Naval ATG 
Giurgiu, valoarea contractului, 
cu termen de execuţie de 14 
luni, fi ind de 15.885.000 lei (fără 
TVA), adică aproape 3,5 milioane 
de euro. >

NAVE DE INTERVENŢIE DE PESTE 50 MILIOANE DE EURO  .  INVESTIŢII

 FIŞA TEHNICĂ 

A NAVEI DE 

SEMNALIZARE
PARAMETRI. Noua 
navă de semnalizare ce va intra 
în curând în dotarea AFDJ Galaţi, 
graţie investiţiilor făcute în cadrul 
proiectului FAIRway Danube, va 
avea o lungime de 36 metri, o 
lăţime de 9 metri, un pescaj de 1,4 
metri şi un deplasament de 346 
tone. 

Nava va fi  una versatilă în utilizare, 
graţie puterii şi sistemelor de 
comandă şi control ale celor 
două motoare, fi ecare de 530 
CP. Practic, cu o putere totală de 
1.030 CP, nava va avea o putere 
aproape dublă faţă de vechile 
nave „Semnal”, asta în condiţiile 
în care costurile de exploatare şi 
consumul de combustibil vor fi  
mult mai mici. Pe lângă un sistem 
de manevră al geamandurilor ce 
va benefi cia de un grup hidraulic 
performant (macara electro-
hidraulică tip telescop boom, 
completat cu două cabestane 
amplasate în ambele borduri în 
prova), puncte forte ale navei 
vor fi  sistemele de navigaţie 
şi comunicaţii, sistemele de 
poziţionare, precum şi sistemul de 
măsurători şi colectare a datelor.  
. O.A.C. 
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AFDJ
 Proiectele de investiţii  u

derulate prin Mecanismul 

pentru Interconectarea 

Europei (CEF) şi POIM, 

„colacul de salvare” pentru 

fl ota de la Dunăre

 O navă de semnalizare şi un  u

complex de dragaj sunt deja 

în construcţie la Şantierul 

Naval ATG Giurgiu

 În curând va fi  lansată şi  u

licitaţia pentru achiziţia a 

patru remorchere cu clasă 

de gheaţă

AR
H

IV
A 

V.
L.



10  SEPT  2018  9S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o
 V

ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CUM A FOST 

CONCEPUT 

COMPLEXUL          

DE DRAGAJ
UTILITATE. Complexul 

de dragaj construit de Şantierul 

Naval ATG Giurgiu pentru AFDJ 

Galaţi în cadrul proiectului SWIM 

va fi  format dintr-o dragă absorbant 

refulantă cu cap afânător (care 

dislocă aluviunile/nisipul mai tare), 

cu o capacitate de dragaj de 3.000 

mc/h hidromasă, cu concentraţie 

de 10-30 la sută masă solidă şi o 

adâncime de dragare de 15 metri; 

două şalande nepropulsate cu o 

capacitate de încărcare de 420 

mc; un remorcher tip împingător, 

de manevră, cu două motoare, cu 

o putere totală de 1.720 CP; un 

ponton de acostare şi încărcare, 

cu doi piloni de fi xare hidraulici; 

500 metri de tubulatură pentru 

transferul materialului dragat. 

Nava de dragaj va avea 

echipamente moderne de navigaţie, 

de poziţionare în zona de execuţie 

a lucrărilor şi monitorizare a capului 

de dragaj. De asemenea, costurile 

operaţionale aferente lucrărilor de 

dragaj (salarii personal navigant, 

combustibil etc.) vor fi  acoperite din 

fonduri europene pe o perioadă de 

doi ani de zile.  .  O.A.C.

„Nava de semnalizare este o 
navă modernă, în primul rând din 
punct de vedere tehnic. Sunt echi-
pamente de ultimă generaţie, de 
la propulsie până la echipamen-
tele de măsurători – ne-a declarat 
directorul general al Şantierului 
Naval ATG Giurgiu, Adrian Patri-
che. Dar vorbim şi de un lanţ de 
producţie în care au fost implica-
te şi multe fi rme autohtone. De 
exemplu, la Galaţi, fi rma de arhi-
tectură navală NASDIS s-a ocupat 
de proiectare, la Menarom s-au 
făcut echipamentele de lansare, 
vinciurile, tabla am luat-o de la 
combinatul ArcelorMittal, profi -
lele metalice de la laminorul de 
la Brăila, o serie de echipamente 
specializate ne-au fost furnizate 
prin intermediul unei reprezen-
tanţe locale, Navtron Constanţa. 
Prin urmare, e un proiect care a 
implicat foarte multă lume, iar 
acum suntem aproape de fi nali-
zarea lui. Termenul de predare 
este decembrie 2018, dar chiar 
acum, în septembrie, vom avea o 
lansare la apă pentru verifi carea 
corpului navei şi pentru fi naliza-
rea montării echipamentelor”.

În ceea ce priveşte ambarcaţi-
unea de măsurători, fi ind de mici 
dimensiuni - lungime 8 metri, lă-
ţime de 2,5 metri şi un pescaj de 
0,6 metri - lucrurile au mers mai 
repede. Contractul în valoare de 
2.089.000 lei (fără TVA), adică în 
jur de 450.000 euro, a fost adju-
decat, în noiembrie 2017, de aso-
cierea Navtron Constanţa şi SC 
Boat & Yacht Service, Ilfov. Nava 
a fost recepţionată de AFDJ Galaţi 
în iulie a.c. şi în prezent se afl ă la 
Giurgiu, în campanie de măsură-
tori. Punctul forte al ambarcaţiu-
nii este un sonar multibeam, ce-i 
permite maparea cu exactitate a 
fundului Dunării şi monitorizarea 
depunerilor de aluviuni, inspecta-
rea infrastructurii hidrotehnice, 
dar şi depistarea unor obiecte stră-
ine în apele fl uviului.

 DRAGAJ 
ÎN PUNCTELE CRITICE 

Un alt segment în care fon-
durile europene vor pune AFDJ 
Galaţi în mişcare este cel al lu-
crărilor de dragaj, graţie proiec-
tului SWIM (SMART Waterway 
Integrated Management), în va-
loare de 12,22 milioane de euro, 
fi nanţat, de asemenea, în propor-
ţie de 85 la sută prin Mecanismul 
pentru Interconectarea Europei 
(CEF). Proiectul, aprobat de Comi-
sia Europeană în iulie 2016, are 
ca obiectiv realizarea unui Con-
cept Integrat pentru implemen-

tarea activităților de relocare a 
șenalului Dunării prin lucrări 
de dragaj capital.

„Ideea acestui proiect a plecat 
după ce s-a constatat că pe secto-
rul de Dunăre cuprins între Co-
rabia şi Calafat, în special în zona 
Bechet, în perioadele cu ape scă-
zute, apar puncte critice. De ase-
menea, când debitele sunt mici, 
din cauza conformaţiei şenalului 
şi a depunerilor aluvionare, intra-
rea în portul Corabia, la danele de 
încărcare, este, practic, blocată. 

Nu în ultimul rând, la podul Cala-
fat-Vidin se impune deschiderea 
unei noi pase de navigaţie, pentru 
că la ora actuală trecerea se face 
alternativ, pe o singură pasă, ceea 
ce înseamnă un timp mai lung 
pentru transportatori. Proiectul 
SWIM îşi propune să rezolve toate 
aceste probleme, iar pentru acest 
lucru, din bugetul proiectului 
sunt asigurate fondurile necesa-
re achiziționării utilajelor pen-
tru execuția lucrărilor de dragaj 
capital (dragă fl uvială, ponton, re-
morcher de manevră și 2 șalande) 
și costurile operaționale pentru 2 
ani”, ne-a declarat directorul AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru.

În baza procedurilor de achizi-
ţie publică, realizare a complexului 
de dragaj, în valoare de 42.728.000 
lei (fără TVA), adică aproape 9,3 mi-
lioane de euro, a fost adjudecată, în 
martie 2018, tot de Şantierul Naval 
ATG Giurgiu, termenul de execuţie 
fi ind de 12 luni.

Pe de altă parte, Asociaţia Ar-
matorilor şi Operatorilor Portu-
ari-Fluviali din România (AAOP-
FR) atrage atenţia că reabilitarea 
şenalului pe sectorul dintre Cora-
bia şi Calafat este o condiţie ne-
cesară, dar nu sufi cientă pentru 
asigurarea unor condiţii optime 
de transport pe Dunăre.

„Mai sunt şi alte puncte critice 
în perioadele cu ape mici – Olte-
niţa, Zimnicea, între Giurgiu şi 
Corabia. Ce înseamnă asta? Se 
face o încărcare cu 30-40 la sută 
mai puţină marfă, dacă se pun 
la socoteală şi rutele ocolitoare, 

dar şi desfacerea convoaielor şi 
trecerea unitate cu unitate peste 
punctele critice, ajungi să faci şi 
900 km în plus pentru un convoi. 
E vorba de cheltuieli suplimenta-
re, timp pierdut, probleme în ono-
rarea contractelor. Prin urmare, 
ar trebui avute în vedere şi aceste 
puncte”, ne-a spus preşedintele 
AAOPFR, Tudorel Bogos.

Dorinţa armatorilor s-ar pu-
tea îndeplini în viitorul nu foar-
te îndepărtat, dat fi ind faptul că 
investiţiile AFDJ Galaţi în echipa-

mentele de dragaj vor continua: 
„Achiziţia cu fonduri europene 
a acestui prim complex de dra-
gaj este doar începutul. Avem în 
pregătire proiecte şi pentru achi-
ziţionarea unor nave de dragaj 
absorbant-refulante cu magazie 
proprie, astfel încât să creştem 
capacitatea şi viteza de interven-
ţie în punctele critice. Există un 
interes deosebit din partea UE 
de a dezvolta transporturile pe 
această axă Rin-Main-Dunăre, 
cu siguranţă vom putea pune în 
mişcare şi aceste proiecte”.

 REMORCHERE 
PENTRU TIMPURI GRELE 

Capacitatea  administraţiei   fl u-
viale de a asigura condiţii optime 
pentru transportatori este pusă la 
încercare nu numai în perioadele 
secetoase, ci şi în iernile foarte ge-
roase, când gheaţa devine greu de 
învins. În iarna lui 2017 a fost jale 
printre transportatori.

„Gheţurile te prind în zone 
izolate, pe Dunăre, uneori nici 
semnal la telefon nu ai! Desi-
gur, noi înţelegem că este vorba 
de condiţii extreme, uneori nici 
nu este indicat la clasa de nave 
pe care le avem să ieşim în marş. 
Dar asta nu înseamnă că AFDJ nu 
trebuie să aibă capacitate de in-
tervenţie – să le acorde asistenţă 
oamenilor rămaşi izolaţi, să ajute 
unităţile rămase în gheaţă sau să 
cureţe şenalul, să asigure mai din 
pripă curgerea sloiurilor. Sunt ca-
zuri de forţă majoră, dar ideea e 
că încetarea acestei situaţii, dacă 

se face într-un timp rezonabil, 
duce la diminuarea pierderilor. 
Una e să stau să aştept două, trei 
săptămâni reluarea trafi cului pe 
Dunăre, alta să aştept două, trei 
zile!”, ne-a spus reprezentantul 
armatorilor, preşedintele AAOP-
FR, Tudorel Bogos.

Semnalele de alarmă trase de 
transportatori nu au rămas fără 
ecou, iar Direcţia de Transport 
Naval din Ministerul Transportu-
rilor a decis să susţină un proiect 
al AFDJ Galaţi privind achiziţio-
narea a patru remorchere mul-
tifuncţionale cu clasă de gheaţă 
– două fl uviale şi două maritime 
- care să crească capacitatea de 
intervenţie a administraţiei nu 
numai pe timp de iarnă, ci şi în 
cazul apariţiei unor solicitări de 
operaţiuni de remorcaj, interven-
ţii pentru dezeşuări de nave sau 
convoaie, stingere de incendii la 
bordul navelor sau la cheu etc.

„O oportunitate a fost faptul 
că, prin modul în care a fost con-
ceput, Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM) ne 
dă posibilitatea de a achiziţiona 
cu bani europeni aceste patru re-
morchere cu clasă de gheaţă, 75 la 
sută fi ind asigurate din fondurile 
de coeziune economică şi socia-
lă, iar 25 la sută de la bugetul de 
stat. Astfel, am depus o cerere de 
fi nanţare pe POIM pentru achizi-
ţia acestor remorchere, iar proiec-
tul, cu o valoare estimată de peste 
126.344.000 lei (fără TVA), deja a 
parcurs aproape toate etapele de 
aprobare atât la nivelul instituţi-
ilor europene, cât şi la cel al in-
stituţiilor naţionale, iar în cursul 
acestei luni, imediat ce se va primi 
şi validarea din partea ANAP, vor 
fi  lansate licitaţiile de execuţie pe 
platforma publică de achiziţii pu-
blice (SICAP)”, a declarat directo-
rul general al AFDJ Galaţi.

Conform proiectului, remor-
cherele maritime cu clasă de 
gheaţă vor avea o putere de cel 
puţin 5.000 CP, iar remorcherele 
fl uviale de cel puţin 2.000 CP. De 
asemenea, remorcherele vor fi  
dotate cu echipamente specifi ce 
de intervenţie – macarale pentru 
operaţiuni navale şi portuare, 
vinciuri de manevră, tunuri de 
stins incendiile, echipamente 
moderne de navigaţie, comunica-
ţie şi monitorizare a motoarelor 
principale şi auxiliare. Conform 
preţurilor practicate în industria 
navală, un remorcher pentru sec-
torul fl uvial ar ajunge la 5,5 mi-
lioane de euro, iar unul pentru 
sectorul maritim, la aproximativ 
8,5 milioane de euro. .

Tudorel Bogos, preşedintele AAOPFR Tudorel Bogos, preşedintele AAOPFR   uu

 ATG  Giurgiu ATG  Giurgiu  uu

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanţat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informaţiile  prezentate  nu  
reprezintă poziţia oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenţei informaţiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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Cât costă educaţia 
gratuită în România
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În România, educaţia este 

gratuită doar în lege. Dincolo de 

banii pe care copilul trebuie să 

îi aducă de acasă, însă, pentru 

deja celebrele fonduri de clasă 

și școală, o sumă importantă se 

duce pe meditaţii nu la materii 

extracurriculare, ci chiar la cele 

care ar trebui predate la clasă, 

arată ziare.com. 

În 2010, un studiu realizat de 
 Organizaţia Salvaţi Copiii  arăta, 
în premieră, că educația este, 
în România, gratuită doar în 
teorie. În practică, părinții erau 
nevoiți să achite costuri care nu 
apăreau în nicio lege și reformă 
a educației și pentru care, în 
proporție covârșitoare, nu pri-
meau nicio chitanță. În medie, 
suma pe care elevul o aducea 
de acasă, pentru a benefi cia de 
educație, era, atunci, de 1.490 de 
lei. La opt ani distanță, înaintea 

începerii noului an școlar, suma 
pe care părinții trebuie să o aloce 
suplimentar este dublă. Nu mai 
puțin de 3.093 de lei costă anu-
al, în medie, educaţia „gratuită“ 
a copilului, arată datele de teren 
procesate de  Salvaţi Copiii , într-un 
nou raport sociologic, iar valorile 
sunt mai mari în mediul urban 
față de rural (3.351 de lei față de 
2.757 lei) .

 „Copii mari, costuri mari“ 
În ciclul primar, părinții plă-

tesc, în medie, 2.545 de lei anu-
al, în gimnazial - 3.083 de lei, iar 
dacă elevul este la liceu, părinte-
le trebuie să scoată din buzunar 
3.647 lei. Cei mai mulți bani pe 
care părinții îi scot din buzunar 
pentru ca elevul să primească 
educație de calitate se duc pe 
materiale didactice - rechizite, 
dotarea sălilor de clasă, manuale. 
Lipsa resurselor umane, calitatea 
precară a materialelor didactice și 
starea critică în care se afl ă școlile 
- de la tavane și bănci până la pază 

și dotarea laboratoarelor - i-au de-
terminat pe părinți să dubleze și 
efortul pedagogic, prin meditații 
contra cost. 

Față de 2010, procentul celor 
care apelează la meditații plăti-
te la materiile studiate în școală 
(nu au fost incluse aici cursuri 
extracurriculare) a crescut de la 
24 la sută la 40 la sută, iar costul 
acestora a crescut și el, pe măsura 
infl ației: de la aproximativ 1.350 
de lei media anuală în 2010, la 
peste 1.850 de lei în 2018. Procen-
tul variază de la aproximativ 19 
la sută dintre elevii din ciclul pri-
mar la 56 la sută dintre liceeni.

 Fondul clasei 
rămâne unul dintre 
costurile neofi ciale 
ale educaţiei 

Au apărut și categorii noi de 
costuri, cum sunt cele asociate 
programelor de after school, a 
căror incidență era semnifi cativ 
mai scăzută acum opt ani, rela-
tează ziare.com. „Accesul egal 

al copiilor la educație de calitate 
este un benefi ciu pentru întreaga 
societate. De aceea, condiționarea 
fi nanciară a participării la pro-
grame de suport educațional 
constituie un factor de discrimi-
nare extrem de grav, pentru că 
sunt astfel dezavantajați tocmai 
acei copii care au nevoie de aju-
tor. În acest fel, decalajele sunt 
adâncite, iar sărăcia educațională 
devine un statut social perma-
nent. Singura cale de a garanta 
integrarea socială de calitate este 
accesul la educație.  Salvaţi Copiii  
face eforturi constante pentru ca 
programul  Școala după Școală  să 
fi e implementat la nivel național, 
cu prioritate crescută acolo unde 
sunt copii care au nevoie de tot 
suportul pedagogic pentru a pu-
tea rămâne în școală. Educația 
nu trebuie să fi e un lux, ci, așa 
cum prevede și legea, un drept 
universal și neîngrădit, pentru toți 
copiii“, spune Gabriela Alexan-
drescu, președintele executiv  Sal-
vaţi Copiii România . .

CEI MAI MULŢI BANI SE DUC PE MEDITAŢII  .  STUDIU

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pesta porcină africană a cuprins 
o treime din ţară, informează Digi 
24, care precizează că în total 12 
județe sunt afectate. Ultimul fo-
car de pestă porcină a apărut în 

localitatea Brăniştari, comuna 
Călugăreni, judeţul Giurgiu. Au-
toritatea Națională Sanitar-Veteri-
nară și pentru Siguranța Alimen-
telor (ANSVSA) solicită sprijinul şi 
înţelegerea cetăţenilor pentru res-
pectarea măsurilor întreprinse de 
autorităţi, având în vedere gravita-

tea bolii şi consecinţele economice 
grave generate de apariţia ei. Orice 
suspiciune de boală trebuie anun-
ţată imediat medicului veterinar, 
direcțiilor  sanitar-veterinare  jude-
ţene sau autorităţilor locale. Toate 
animalele suspecte trebuie sacrifi -
cate şi neutralizate, iar proprietarii 

vor fi  despăgubiţi de către stat, în 
condiţiile prevăzute de legislaţie. 
ANSVSA precizează că pesta porci-
nă africană nu afectează oamenii, 
neexistând nici cel mai mic risc de 
îmbolnăvire pentru aceştia, acest 
virus având, însă, impact la nivel 
social şi economic. .

Pesta porcină a cuprins o treime din ţară

Burse 
majorate 
pentru elevii 
săraci

DECIZIE. Guvernul a majorat 

sumele pe care le primesc, lunar, 

elevii de liceu care provin din familii 

sărace. Astfel, bursele pentru cei 

peste 33.000 de benefi ciari ai progra-

mului cresc de la 180 la 250 de lei, 

informează Digi 24. În acelaşi timp, a 

fost modifi cat şi unul dintre criteriile 

importante pentru acordarea acestui 

sprijin. Vor putea depune cereri 

pentru burse elevii ale căror familii 

au venituri medii de 500 lei pentru 

fi ecare membru. Până acum, plafonul 

era de 150 de lei.  . C.D.

 ADINA FLOREA 

ACUZĂ DOSARE 

COMANDATE         

LA DNA
CONTROVERSE. Adi na 

Florea, propusă de ministrul Tudorel 

Toader la șefi a DNA, a declarat într-

un interviu pentru Adevărul că DNA 

a făcut dosare comandate și că 

procurorii anticorupţie nu ar trebui 

să insiste pe inculparea miniștrilor, 

premierilor sau a președintelui 

României, relatează g4media.ro.

Procurorul propus de Toader pentru 

a conduce DNA a mai spus că 

Parchetul Anticorupţie are prea 

multe dosare pe abuz în serviciu, 

„ceea ce din punctul meu de vedere 

se abate de la obiectul de activitate 

al DNA, care trebuie să ancheteze 

marea corupţie”. „Marii corupţi 

există în toate domeniile şi în toate 

palierele. Nu cred că trebuie să ne 

cantonăm în a trimite în judecată 

miniştri, prim-miniştri şi să ajungem 

până la preşedintele statului. Eu 

cred că sintagma «marii corupţi» nu 

trebuie să o legăm de calităţi politice 

sau de altă natură. Trebuie să o 

privim în sensul său strict: aceea 

de persoană care prin activităţi 

de corupţie la nivel înalt ajunge să 

dirijeze şi să controleze un anumit 

segment de activitate şi aşa ajunge 

să îşi aloce foloase necuvenite 

consistente”, a spus procurorul 

propus pentru șefi a Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie. Totodată, 

Florea – acum procuror delegat la 

Parchetul Curţii de Apel Constanţa 

– spune că nu a semnat memoriul 

magistraţilor care s-au opus Legilor 

Justiţiei propuse de Tudorel Toader, 

deși numele său apare în tabelul cu 

semnatari, potrivit g4media.ro.  
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pamfl et în versuri
Situaţie de Urgenţă

 Nişte maimuţoi cu şlapi şi cu papuci 
 răspândesc atâta putoare în autobuz, în magazin şi peste tot, 
 încât nici masca de gaze nu mai face faţă,
 încât îţi vine să te-ntrebi ce fel de zigot
 o fi  purtat alde mă-sa în cloacă,
 de au umplut patria cu atâtea rebuturi, cu atâta chilimoaţă,
 cu atâtea şi atâtea mutre de bâtă şi ghioagă!
  
 Aerul condiţionat fuge de rupe geamurile, 
 pereţii, uşile, pământul, cerul şi alte substantive nevinovate, 
 dacă nu face apoplexie, dacă nu pică lat,
 dacă nu se găseşte o soluţie de stârpire – fără doar şi poate – 
 a cestor surse sufocante, dacă nu se spală cu sodă
 şi nu se tratează cu fl it scăfârliile din Palat,
 adică din locul unde dorm alde Analfabet Vodă!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u USR Galaţi nu va avea 

candidaţi pentru Consiliile Locale 

din judeţ pentru că toţi se tem să 

nu ia bătaie de la primarii PSD care 

vor câştiga alegerile. u Proiectul lui 

Cătălin Cristache privind unifi carea 

Opoziţiei a fost pus în stand-by 

pentru următoarele şase luni, 

până se externează şi Constantin 

Telegan. u Victor Paul Dobre ar 

ieşi din bârlog să facă opoziţie, dar 

aşteaptă deocamdată să treacă 

scandalul cu pesta porcină, că nu 

se ştie niciodată când se întâlneşte 

cu vreun inspector de la autoritatea 

veterinară. u Plan diabolic: 

Opoziţia din Galaţi vrea să infi ltreze 

în PSD un om care să devină 

candidat la Primărie, pentru că e 

singura şansă să câştige alegerile 

locale din 2020. u Când nu pot 

merge la şedinţele Consiliului Local, 

consilierii opoziţiei trimit în loc câte 

un căţel chihuahua şi nimeni nu 

se prinde de diferenţă. u Nu vă 

îngrijoraţi: circ o să avem la Galaţi 

şi după alegerile locale din 2020, 

pentru că dacă Opoziţia va câştiga 

alegerile, Cătălin Cristache 

va fi  pus pe locul lui Picu Roman. 

. Consiliul Coteţului 

ultrascurte
Alte ştiri  
despre 
opozanţii 
politici                     
ai puterii

Ce ne facem cu 
Opoziţia din Galaţi?
 O fi  PSD aşa cum e (sau 

cum NU E PSD), dar nici 

cu Opoziţia nu ne e ruşine. 

Singurul motiv pentru care 

nu îi dăm prea mult la ziar, 

inclusiv la rubrica Pamfl et, 

e că nu sunt la putere şi nu 

sunt vizibili. Că altfel, sunt 

şi prin ograda opozanţilor 

nişte specimene, care până 

şi lui Picu Apostol Roman i-ar 

stârni invidia. 

 Studiu: 2 la sută 
dintre paginile de Pamfl et 
sunt dedicate Opoziţiei. 
Cam cât poate scoate 
Opoziţia la alegeri 

 Probabil mulţi s-au întrebat de 
ce ne tot luăm doar de pesedişti şi, 
în general, de cei afl aţi la putere. 

Păi se simplu. În primul rând, ei 
sunt în prim-plan, ei conduc des-
tinele oraşului şi ale judeţului, 
ei fac politicile. Apoi, un alt fapt 
care nu e deloc de neglijat, e că din 
punct de vedere politic membrii 
opoziției reprezintă exact cât la 
sută din paginile de pamfl et le 
sunt dedicate. Aproximativ 2 la 
sută. „E cantitate neglijabilă. În-
cercaţi acasă un experiment. Pu-
neţi 20 de grame de zahăr într-un 
litru de apă, apoi beţi din produ-
sul rezultat. Nici nu o să simţiţi că 
s-ar fi  îndulcit apa în vreun fel”, 
a comentat analistul politic Dorel 
Curcudel.

Păi cum? Doar 2 la sută scoate 
Opoziţia la Galaţi? E o întrebare 
legitimă, care are un răspuns pe 
măsură de legitim. Are cuvântul 

din nou analistul Dorel Curcudel: 
„Opoziţia la Galaţi obţine doar 
2 la sută pe propria simpatie şi 
încredere. Celelalte procente pe 
care le scoate la fi ecare ciclu elec-
toral vin din voturile anti-PSD. 
Aşadar, nu este vorba despre sim-
patia faţă de Opoziţie, ci despre 
antipatia faţă de PSD. E o nuanţă 
care trebuie înţeleasă”.

 Clarvăzătorul Ion Ştefan 
se pune pe treabă în CJ: 
şi-a cumpărat 
un glob de cristal original 

Penelistul Ion Ştefan nu se uită 
la bani când e vorba despre a face 
treabă în Consiliul Judeţului. Po-
trivit unor surse din partid, Ion 
Ştefan şi-a cumpărat recent un 
glob de cristal nou-nouţ, original, 
adus de-afară. „E deja panică la 
PSD pentru că Ion Ştefan poate 
să ştie în orice moment care va 
fi  viitoarea mişcare strategică a 
consilierilor puterii. Cum să te 
baţi cu cineva care ştie viitorul şi 
mai ales cu o persoană care poate 
să dezlege vrăji, farmece şi bleste-
me? E ca şi cum te-ai bate direct 
cu Superman. Practic, nu ai nicio 
şansă. Ştie ce urmează să faci, să 
propui, să spui, aşa că mereu are 
pregătită o replică, un contraa-
tac”, a explicat analistul politic 
Dorel Curcudel. 

Contactat telefonic ca să ne 
confi rme achiziţionarea globului 
de cristal, Ion Ştefan nici nu a mai 
aşteptat să îl întrebăm ceva, că a şi 
început să recite din Arghezi: „Us-
ca-s-ar izvoarele toate şi marea, / Şi 
stinge-s-ar soarele ca lumânarea, 
/ Topească-se zarea ca scrumul. 
/ Funungini, cenuşă, s-acopere 
drumul, / Să nu mai dea ploaie, şi 
vântul / Să zacă-mbrâncit cu pă-
mântul.” .Marea Libernare

Marea şansă 
a Opoziţiei 
din Galaţi

STRATEGIE. Am putea avea un 

primar din partea altui partid decât PSD 

la Galaţi. Deşi mulţi nu cred în această 

ipoteză, ea e perfect plauzibilă dacă se 

va întâmpla un singur lucru: PSD să fie 

scos în afara legii. „Au mai fost discuţii 

pe tema asta, dar trebuie să recunoaş-

tem că este nevoie de mult bulan. 

Dacă toate astrele s-ar alinia, atunci 

Opoziţia din Galaţi ar avea şanse reale să 

ajungă la Primărie. Nici aşa 

nu e sigur, dar şansele cresc”, 

a explicat analistul Dorel Curcudel.    

8 Primatul Opoziţiei 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Victor Paul u

Dobre, dispus 

să îşi asume 

responsabilităţi 

Eu nu 
am nicio problemă să 

candidez la Primărie. Ba chiar o 
să și câștig. Dar neapărat vreau să vin 

acolo cu scaunul meu de la PNL, să nu 
cumva să se așeze cineva pe el 

cât lipsesc eu.

T

analiză
PSD, ca PSD, dar...

Ce fac u

alegătorii e şi 

o consecinţă 

a ceea ce 

face Opoziţia

Aveţi 
buletine de vot 

numai cu PSD? Că nu 
vreau să-mi pierd 

vremea!
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Bijuterii navale la 
„Mondialele“ de la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele mai frumoase 210 machete 

de navomodele, venite din 14 

ţări, au fost expuse și jurizate 

în cadrul celei de-a 19-a ediţii 

a Campionatului Mondial 

de navomodele Clasa C. 

Evenimentul, desfășurat sub 

egida Federaţiei Internaţionale 

NAVIGA, a fost în premieră în 

România, și a fost organizat în 

colaborare de CS Universitatea 

Galaţi, Universitatea „Dunărea de 

Jos“, cu sprijinul Primăriei Galaţi 

și Damen Galaţi. 

În urma jurizării au fost acor-
date 70 de medalii, la diferite 
subsecțiuni ale Clasei C. România 
a obținut 42 de medalii, 10 de aur, 

19 de argint și 13 de bronz. Singu-
ra subclasă la care nu a câștigat 
vreo medalie a fost Clasa C5, do-
minată de China.

 În lotul național al Româ-
niei au fost prezenți și sportivi 
de la cele două cluburi de profi l 
din  Galați: CS Universitatea (la 
seniori, patru sportivi premiați), 
respectiv, Nauticus Models (la ju-
niori, cu trei medaliați), care au 
obținut zece medalii: 3 de aur, 6 
de argint și una de bronz.

 Daniel Ciosu, șeful secției de 
navomodele de la CSU Galați, a 
participat cu patru lucrări și 
a obținut trei medalii de aur și 
una de argint. Aurul a fost al ce-
lor trei machete obișnuite deja cu 
podiumul, „Bismarck” (Clasa C6), 
„Dreadnought” (C4B) și ”Agassiz” 
(C4D), în timp ce argint a fost al 

machetei „lansate la apă” la acest 
„Mondial”, „Tidewater Enable” 
(C4C). 

 Marian Hârțan a obținut medalia 
de argint cu macheta Royal Caroline 
(Clasa C3C). „Deși am luat argintul, 
punctajul meu a fost mai mare decât 
la Europenele din 2017. Pentru anul 
viitor vreau să termin Le Requin 1750 
și să îl lansez la apă”, a spus Hârțan. 
Adrian Postea a obținut argintul la 
Clasa C2 cu macheta „Tudor Vladi-
mirescu”, în timp ce Sorin Mavru a 
câștigat medalia de argint la Clasa 
C4B, cu lucrarea „Bucovina”. 

 La nivelul juniorilor, gălățenii 
au obținut trei medalii, două de ar-
gint prin Martin Orbu cu lucrarea 
„Yamato” (C6) și Alwin Ochiu cu 
„Ship Sculpture“ (C3D), respectiv 
Alexandru Postea cu „RNLB Ruby 
Arthur 2”. 

 Evenimentul a fost unul foar-
te reușit, atât din punct de vedere 
al organizării, cât și al modele-
lor afl ate în concurs. ”Este unul 
dintre cele mai bune campionate 
mondiale, iar rezultatele Româ-
niei sunt dintre cele mai bune. A 
fost un început extraordinar, atât 
prin prezența primilor ofi ciali ai 
NAVIGA, președintele Naviga și 
cel al clasei, cât și prin colecti-
vul de arbitri, format din cei mai 
buni la nivel mondial, care au ofe-
rit o bună acurațete a jurizării”, 
a spus Ioana Dumitru, secretar 
general al Federației Române de 
Navomodele. 

Următoarea competiție inter-
na țională majoră pentru sporti-
vii gălăţeni va fi  Campionatul 
European, care va avea loc la 
Burgas. .

ROMÂNIA, REPREZENTARE CU SUCCES  .  NAVOMODELE

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
turneu                 
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima japoneză 
care câştigă           
un turneu               
de Mare Şlem

TENIS. Japoneza Naomi 

Osaka (locul 19 WTA) a câştigat 

US Open, ultimul Grand Slam al 

anului, după ce a învins-o în fi nală pe 

Serena Williams cu 6-2, 6-4, într-un 

meci în care americanca şi-a pierdut 

cumpătul după ce arbitrul i-a dat mai 

multe avertismente, culminând cu 

cel pentru abuz verbal la adresa ar-

bitrului de scaun care a sancţionat-o 

cu ghem pierdut. Osaka a devenit 

prima jucătoare din Japonia care 

triumfă într-un Grand Slam, la doar 

20 de ani.  . M. Căpăţînă

ZECE MEDALII 

PENTRU GĂLĂŢENI 

LA ACEST 

CAMPIONAT 

MONDIAL

LUPTE. Componentele 

lotului naţional feminin al României 

au plecat spre Polonia, acolo unde 

vor participa la Turneul Internaţio-

nal „Ranking Series”. Este ultimul 

turneu de acest gen înaintea Cam-

pionatelor Mondiale de seniori de 

la Budapesta, iar clasarea cât mai 

bună în Polonia ar putea să le faci-

liteze fetelor un culoar favorabil în 

drumul spre medaliile Mondialului. 

Din echipa României face parte și 

dubla campioană naţională Cătălina 

Axente (Dunărea Galaţi), sportivă 

antrenată de Dumitru Buleandră.

HOCHEI. Debutul 

hocheiștilor de la nou înfi inţa-

tul CSM Galaţi în Campionatul 

Naţional de seniori este progra-

mat pentru 19 și 20 octombrie, 

la Cârţa, în compania celor de la 

HC „ Marton Aron „ Sândominic. 

După programarea iniţială, noua 

echipă de hochei a Galaţiului avea 

programat debutul pentru 29 - 30 

septembrie, la Galaţi, cu cei de la 

Sportul Studenţesc, însă jocurile au 

fost amânate la o dată ce urmează 

să fi e stabilită. La alte date decât 

cele stabilite iniţial, se vor disputa 

și primele jocuri din sezon cu cei 

de la ACSH Gheorgheni. Meciurile 

sunt programate pentru 9 și 10 

noiembrie, la Galaţi, însă la acea 

dată este programată și dubla cu 

Steaua, tot de la Galaţi, astfel că se 

aşteaptă reprogramarea din partea 

federaţiei.
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 UNITED,       

START ÎN LIGA I
FUTSAL. Echipa de 
futsal United Galaţi va juca, 
astăzi, de la ora 17.30 la Sala 
Sporturilor, împotriva formaţiei 
Wet Imperial Miercurea Ciuc, 
în prima etapă a Campionatului 
Ligii I. United va avea un start 
de sezon difi cil, atât prin 
prisma accidentării portarului 
Wellington Da Silva, care mai 
are cel puţin 4 săptămâni de 
recuperare în urma operaţiei 
de la genunchi, cât și prin 
cea a valorii adversarului, dar 
şi a punctajului. Penalizarea 
gălăţenilor, dictată de Comisiile 
FRF, a fost în urma criticelor 
președintelui Toader Ştefu la 
adresa conducerii FRF, în timpul 
sezonului trecut. Ştefu a precizat 
că va contesta această decizie. 
„Este o problemă pentru care 
eu lupt să nu se menţină până 
la fi nalul campionatului. Plecând 
din start cu minus trei puncte 
este o problemă și, credeţi-mă, 
o să mă lupt să demonstrez 
că este o nedreptate”, a spus 
Toader Ştefu.   Trecând peste 
aceste aspecte, antrenorul 
gălăţean Florin Ignat - venit în 
această vară la echipă, spune 
că este nevoie de victorie în 
acest prim meci. „Avem în faţă 
un meci foarte important și 
sperăm să pornim cu dreptul. 
Cu siguranţă, Wet este o echipă 
valoroasă, care a investit mult, 
cu internaţionali și străini în lot și 
care poate fi  o contracandidată 
la titlu”, a spus tehnicianul 
gălăţean. Intrarea publicului 
la această partidă este liberă. 
United a încheiat precedentele 
două sezoane pe locul al doilea.
. S.B. 

Talabă                         
a câștigat 
turneul               
de la Marbella

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Talabă a 

câștigat fi nala de dublu a turneului ITF de la 

Marbella (Spania), dotat cu premii totale de 

15.000 de dolari. Gabriela Talabă și iberica 

Claudia Hoste Ferrer, favoritele 2, le-au învins 

în ultimul act al turneului pe Ana Lantigua 

de la Nues și Angeles Moreno Barranquero 

(Spania, favorite 3), scor 6-2, 6-2.   Pentru 

gălăţeancă este al cincilea titlu de dublu, al 

doilea din acest an, primele patru fi ind obţi-

nute alături de românca Oana Simion. 

În proba de simplu, Gabriela Talabă (locul 

628 WTA), urma să joace ieri, semifi nala, iar 

în cazul califi cării, și fi nala. . S.B.

Învingători, chiar dacă 
n-au fost convingători
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Oţelul a câştigat şi a treia 

partidă din campionatul Ligii a 

III-a, Seria 1, impunându-se cu 

1-0 în partida din deplasare cu 

Ceahlăul Piatra Neamţ. 

Cealaltă echipă gălăţeană, 

Sporting Lieşti, a pierdut, scor 

0-2, pe terenul celor de la SCM 

Gloria Buzău, cu goluri primite 

spre fi nalul jocului. 

Evoluţia Oţelului de la Piatra 
Neamţ a semănat mult cu cea din 
prima deplasare a sezonului, de la 
Paşcani: superioritate clară, dar 
concretizată greu şi cu un fi nal 
de joc trăit periculos. În prima 
jumătate de oră s-a jucat aproape 
numai în terenul nemţenilor, dar 
dominarea Oţelului a fost fadă, 
doar la nivel teritorial şi al posesi-
ei, cu multe centrări fără pericu-
lozitate şi câteva şuturi anemice 
de la distanţă. Paradoxal, prima 
mare ocazie a partidei le-a apar-
ţinut celor de la Ceahlăul, Oţelul 
fi ind salvată de parada portarului 
Iliescu (min. 31). Gazdele au prins 
curaj, au echilibrat oarecum dis-
puta şi au mai avut două faze de 

atac periculoase, în timp ce Oţe-
lul a avut prima ocazie de a în-
scrie abia în minutul 42 (Cârjan, 
centrare reluată cu capul puţin 
pe lângă poartă).

 În repriza a doua a fost altce-
va, cu mai multă incisivitate în 
fazele ofensive ale Oţelului, astfel 
apărând şi ocaziile. Antohi a tras 
în bară (min. 54) la colţul scurt, 
au urmat alte două mari ocazii şi 
în cele din urmă a venit şi golul, 
reuşit de Matei, în minutul 76. 

 Apoi, cei de la Ceahlăul au în-
cercat să joace ceva mai ofensiv, 
dar ocazia de a egala nu a venit pe 
acest fond, ci pe  o gafă a defensi-
vei gălăţene (min. 83), fază fi na-
lizată cu un şut uşor pentru por-
tarul Iliescu. Două minute mai 
târziu Stoian a avut posibilitatea 
să închidă conturile, a scăpat sin-
gur de la 40 de metri, dar şutul i-a 
fost deviat de portar. Minutele de 
prelungire au fost gestionate cu 
maturitate şi astfel Oţelul a ajuns 
la nouă puncte din tot atâtea posi-
bile. Urmează la Galaţi, sâmbătă, 
în nocturnă (ora 19.00), derbiul cu 
SCM Gloria Buzău, singura echi-
pă din serie ce are acelaşi bilanţ ca 
al Oţelului, victorii în toate cele 
trei etape disputate până acum.

 Oțelul a evoluat în componen-
ţa: Iliescu – Vasile (David 90+3), 
Puțanu, Ghiocel, Sălăgeanu – Mo-

glan (cpt) (Codreanu 59), Crihană 
– Stoian, Zaharia (Munteanu 87), 
Antohi (Matei 59) – Cîrjan (Antre-
nor, Stelian Bordieanu)

 Tricouri aniversare 
Clubul renăscut de suporteri a 

marcat împlinirea a 30 de ani de la 
marea victorie cu Juventus Torino 
din Cupa UEFA, evoluând la Piatra 
Neamţ în tricouri aniversare, galbe-
ne, la fel ca cele în care s-a jucat cu 
Juve, pe care este inscripţionat „7 
septembrie 1988, Oţelul – Juventus 
1-0”.

 În magazinul ofi cial al SC Oţelul, 
tricourile aniversare au avut mare 
succes la vânzări: vineri mai erau 
disponibile doar patru bucăţi, toate 
mărimi mici. Unul dintre suporteri 
cumpărase 11 tricouri, dorindu-şi 
pentru o echipă întreagă. De ase-
menea, sunt disponibile replici ale 
fanionului care în urmă cu 30 de ani 
a fost vândut împreună cu biletele de 
intrare la istorica partidă.

Se aşteaptă şi venirea comenzii 
pentru eşarfe aniversare „Oţelul – 
Juventus”, sperându-se ca acestea 
să poată fi  disponibile în magazi-
nul clubului începând din această 
săptămână. Totodată, reprezen-
tanţii clubului au spus că următo-
rul meci de pe teren propriu, cel 
cu SCM Gloria Buzău, doresc să fi e 
precedat de o festivitate specială, la 
care se speră să răspundă invitaţi-
ei cât mai mulţi dintre fotbaliştii 
Oţelului care au învins pe Juventus 
Torino.

 Sporting, arbitraj ostil 
la Buzău 

Întâlnind o echipă cu preten-
ţii la promovare – Gloria Buzău, 
lieştenii de la Sporting au rezistat 
până în minutul 75. Echipa buzo-
iană, cunoscută a avea „proptele” 
la federaţie, şi-a fructifi cat avanta-
jul de organizatoare şi a învins cu 
scorul de 2-0. Golurile au venit abia 
în ultimul sfert de ceas – minute-
le 75 şi 85. Până atunci, Sporting 
a jucat foarte bine, dar a păcătu-
it prin nefructifi carea celor pa-
tru-cinci mari ocazii de gol avute 
– de două ori din poziţie de singur 
cu portarul în prima repriză. Cei 
de la Sporting au acuzat arbitrajul 
favorizant pentru gazde, cei de la 
Gloria având peste 20 de lovituri 
libere din preajma careului lieşte-
nilor, majoritatea acordate gratuit. 
De altfel, Sporting intenţionează să 
facă un memoriu la FRF referitor la 
arbitrajul din acest meci.

Antrenorul Ionuţ Niculcea a în-
ceput în formula: Vădeanu -Stancu, 
Maftei, Manea, Dima - Munchiu, 
Vârlan - Iancu, Bahnaşu, Dănăilă 
- Mihu. Au mai intrat Ticămucă, 
Filimon, Nica şi Anastasie.

În această săptămână elevii an-
trenorului Ionuţ Niculcea au o peri-
oadă plină. Mâine, se vor deplasa la 
Focşani pentru întâlnirea cu CS Mu-
nicipal din etapa a IV-a a „Cupei Ro-
mâniei” (ora 16,30). Apoi, sâmbătă, 
Spor  ting va fi  gazda meciului 
etapei de campionat cu Bucovina 
Rădăuţi. .

OŢELUL, PUNCTAJ MAXIM DUPĂ TREI ETAPE  . FOTBAL

www.viata-libera.ro

  u foto SC Oţelul
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Patronul grupului Damen 
s-a întâlnit 
cu ministrul Economiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Kommer Damen, președintele 

și proprietarul grupului de 

şantiere navale Damen, a venit la 

Bucureşti pentru o întrevedere 

cu ministrul român al Economiei, 

Dănuţ Andrușcă, discuţiile 

având ca subiect principal 

viitorul Șantierului Naval Damen 

Mangalia. 

După cum „Viaţa liberă” v-a in-
format la vremea respectivă, gru-
pul olandez Damen – care deţine, 
printre altele, şi Şantierul Naval 
din Galaţi – a achiziţionat, pe 20 
iulie anul acesta, 49 la sută din 
acțiunile Şantierului Naval Da-
ewoo Mangalia Heavy Industries, 
de la fostul proprietar – Daewoo 
Shipbuilding & Marine Enginee-
ring. În urma acestei tranzacţii, 
grupul Damen a devenit res-
ponsabil pentru managementul 
operațional al șantierului care a 
fost redenumit Șantierul Naval 
Damen Mangalia (Damen Ship-
yards Mangalia) şi la care Guver-
nul României deține 51 la sută 
din acțiuni.

 Întâlnirea dintre Kommer 
Damen și ministrul Andrușcă a 
avut loc la sediul Ministerului 

Economiei din România, infor-
mează un comunicat de presă 
remis de reprezentanţii grupu-
lui de fi rme olandez. Subiectele 
discutate au inclus parteneriatul 
de încredere care susține asoci-
erea dintre Damen și șantierul 
nou-achiziționat. 

Mai mult, s-a subliniat faptul 
ca industria navală este de interes 
strategic pentru România și că se 
așteaptă ca relația dintre Minis-
terul român al Economiei și gru-
pul de şantiere navale Damen să 
permită industriei construcțiilor 
navelor din România dezvoltarea 
la întregul potențial.

 „Șantierul din Mangalia este 
foarte important pentru grupul 
Damen, deoarece va permite di-
versifi carea gamei lor de produse, 
în special în direcția construcției 
de nave de dimensiuni mari cu 
valoare adăugată mare, cum ar 
fi  navele de croazieră. Cea mai 
importantă informație pe care 
am primit-o de la dl Damen este 
cea cu privire la viitorul forței de 
muncă a acestui șantier”, a decla-
rat ministrul Dănuţ Andrușcă, 
referindu-se la intenția Damen 
de a extinde forța de muncă a 
şantierului din Mangalia la peste 
3.000 de angajați. La rândul său, 
proprietarul grupului Damen 

a afi rmat: „Suntem recunoscă-
tori pentru oportunitatea de a 
mulțumi personal dlui Andrușcă 
pentru rezistența, determinarea 
și perseverența ministerului și 
pentru relațiile de încredere re-
ciprocă pe care echipele noastre 
le-au susținut pe parcursul aces-
tui proces.  Având în vedere starea 
actuală a șantierului, ne confrun-
tăm cu o perioadă difi cilă. Cu toa-
te acestea, cu susținerea deplină 
și continuă a Guvernului Români-
ei și a oportunităților comerciale 
contractate, avem convingerea că 
situația fi nanciară a șantierului 
va fi  restaurată, iar angajarea de 
personal stabilizată. Nu numai că 
vom oferi condiții de muncă mai 
bune forței de muncă românești, 
dar am discutat de asemenea și 
îmbunătățirea condițiilor socia-
le, prin renovarea și moderniza-
rea cantinelor și a anexelor soci-
ale din șantier”.

 Şantierele 
din Galaţi şi Mangalia – 
„complementare”, 
nu concurente 

Devenit cel mai mare şanti-
er din România al grupului Da-
men, poziţie care era ocupată 
până acum de şantierul gălăţean, 
Mangalia nu va fi  un concurent 

pentru Galaţi, după cum a dat 
asigurări recent Rino Brugge, di-
rectorul general al Damen Galaţi: 
„Noi, cei de la SND Galaţi, sun-
tem specializaţi pe nave comple-
xe – super-iahturi, nave militare, 
nave off-shore specializate, pre-
cum nava de cercetări antarctice 
pentru Australia. Achiziţia şan-
tierului naval de la Mangalia s-a 
făcut având în vedere un cu totul 
alt tip de nave. De exemplu, ei dis-
pun acolo de docuri foarte mari, 
cu o lăţime de 48 şi 60 de metri, 
facilităţi de care noi, la Galaţi, 
nu dispunem. Grupul Damen a 
fost foarte interesat de Mangalia 
pentru aceste facilităţi, care i-ar 
permite să intre pe o serie de pieţe 
noi, precum cele pentru feribo-
turi de mari dimensiuni sau nave 
de croazieră. Prin urmare, SND 
Galaţi nu intră în concurenţă di-
rectă cu SND Mangalia, cel mai 
bine putem vorbi de două şantiere 
navale complementare”. .

DISCUŢIE DESPRE VIITORUL ŞANTIERULUI NAVAL MANGALIA  .  PARTENERIAT

Kommer Damen şi  u

ministrul Economiei, 

Dănuţ Andruşcă

 NOI TARIFE 

PENTRU 

RACORDAREA  

LA GAZE
ANRE. Comitetul de 

reglementare al Autorităţii Naţionale 

de Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) a aprobat noile 

tarife de racordare la sistemele de 

distribuţie a gazelor naturale. Până 

acum, branşarea şi avizarea branşării 

se tarifau cu sume de la 1.500 

până la 5.000 de lei, în funcţie de 

complexitatea lucrărilor. Noile tarife 

stabilite de ANRE pornesc de la 450 

de lei pentru un debit de 10 mc/oră, 

ajungând la 4.500 de lei pentru un 

debit de 500 mc/oră. În procesul de 

stabilire şi actualizare a noilor tarife, 

ANRE a avut în vedere, în principal, 

costurile reale ale procesului de 

racordare, urmărind totodată şi 

suportabilitatea acestor costuri de 

către viitorii utilizatori ai sistemelor de 

distribuţie a gazelor naturale, tarifele 

aprobate având un caracter maximal. 

Deşi responsabilitatea procesului 

de racordare revine deţinătorilor 

reţelelor de distribuţie, solicitanţii au 

dreptul să aleagă operatori economici 

autorizaţi ANRE în regim concurenţial 

pentru realizarea activităţilor necesare 

proiectării şi executării instalaţiilor de 

racordare, mai precizează Autoritatea.  

Noile tarife au fost publicate în 

Monitorul Ofi cial şi intră în vigoare 

astăzi, 10 septembrie. . C.L. 

Fiscul 
gălăţean 
vinde                
şi rechizite

LICITAŢIE. Serviciul Colec-

tare, Executare Silită persoane juridice 

din cadrul Direcţiei Generale Regionale 

a Finanţelor Publice Galaţi scoate la 

licitaţie astăzi, la ora 12,00, mai multe 

rechizite şi produse de papetărie. 

Oferta cuprinde foarfece, lipici, creioa-

ne, pensule, pixuri, markere, stilouri, 

perforatoare, ghiozdane, creioane 

colorate, carioci, caiete etc. la un preţ 

total de pornire al licitaţiei de 15.073 lei. 

Licitaţia va avea loc la sediul Adminis-

traţiei Judeţene a Finanţelor Publice, 

din str. Brăilei nr. 33, cam. 510. . C.L.
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online

cronologieologie

septembrie

10

1709 u  Se naşte ANTIOH CANTEMIR 
(m. 1744), om de cultură, poet.
1872  u  Încetează din viaţă  AVRAM 
IANCU (n. 1824), conducătorul 
Revoluţiei române din Transilvania 
de la 1848 -1849  şi al armatei 
populare din Transilvania.
1919  u  Se semnează, la Saint - 
Germain en Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi Austria. Se 
recunoaşte unirea Bucovinei cu 
România.
1946  u  Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la Paris 
adoptă propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de pace cu 
ţara noastră să se asigure, în mod 
expres, proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964  u * Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor” - melodia simbol a Pieţii 
Universităţii [aprilie   1990].   
* Are loc, la Bucureşti, prima audiţie 
a poemului simfonic 
„Vox Maris”, de George Enescu, în 
interpretarea Orchestrei Simfonice 
a Radioteleviziunii Române. Dirijor: 
Iosif Conta.
1996 u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Tratatul privind interzicerea 
totală a experienţelor nucleare.
1989  u  Remorcherul 
bulgăresc „Peter Karanicev” 
loveşte şi scufundă nava 
românească „Mogoşoaia” - ce 
efectua cursa Galaţi - Grindu - 
provocând, conform datelor oficiale, 
207 victime [198 de pasageri şi 
9 membri ai echipajului]. Date reale, 
239 de victime. Au supravieţuit 16 
persoane.
2000  u  Încetează din viaţă DEM 
RĂDULESCU (n. 1931), actor de 
teatru şi film, distribuit în spectacole 
de radio şi televiziune, pedagog 
[profesor la Universitatea Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti].
2007  u  Încetează din viaţă JANE 
WYMAN (n. 1917), cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar. V.G.

Ceremonia 
plecării 
trupelor aliate 
din Germania
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 8 septembrie 

1994, a avut loc, la Berlin, 

ceremonia plecării trupelor 

aliate. Manifestările organizate 

la Memorialul Luftbrucke 

şi la Teatrul din Berlin, s-au 

desfăşurat în prezenţa 

preşedintelui Franţei, Francois 

Mitterrand, a premierului 

britanic John Major şi a 

vicepreşedintelui american Al. 

Gore. Armata germană, care a 

preluat obiectivul din Berlin, a 

dat semnalul de retragere printr-

un spectacol cu torţe la Poarta 

Brandenburg.

Muzeul germano-rus din Ber-
lin – Karlshorst - şi Muzeul Alia-
ţilor din Clayalec 135, amintesc, 
prin documentele pe care le de-
ţin, de capitularea necondiţiona-
tă a trupelor germane în noaptea 
de 8 spre 9 mai 1945. La 5 iunie 
1945, puterile aliate: SUA, Marea 
Britanie, URSS [Rusia] şi Franţa, 
au preluat puterea şi au împăr-
ţit Germania în trei [ulterior, în 
patru] zone de ocupaţie. Aceeaşi 
formulă a fost aplicată şi capita-
lei Berlin. La 7 septembrie 1949, 

ca urmare a unifi cării zonelor de 
ocupaţie americană, britanică şi 
franceză, a fost proclamată, ofi -
cial, Republica Federală Germa-
nă, cu capitala la Bonn. În aces-
te condiţii, în zona de ocupaţie 
sovietică a luat fi inţă, la data de 
7 octombrie 1949, Republica De-
mocrată Germană.

După 1945, Berlinul s-a afl at, 
temporar, sub administraţia co-
mună a URSS, SUA, Marii Britanii 
şi Franţei. La 3 august 1948, Ber-
linul a fost împărţit într-o parte 
estică [din 1949, capitala Republi-
cii Democrate Germane] şi una 
vestică, Berlinul Occidental, oraş 
cu administraţie şi statut special. 
În aceste condiţii, Berlinul a fost, 
timp de 45 de ani, simbolul divi-
zării germane şi centrul Războ-
iului Rece. Blocada instituită de 
sovietici în perioada iunie 1948 - 
septembrie 1949, asupra oraşului 
Berlin a costat guvernul ameri-
can şi administraţia comunitară 
a zonelor de ocupaţie două mili-
arde de mărci germane. Zilnic, la 
comanda generalului american 
Clay, avioane ale US Air Force, dar 
şi britanice şi franceze, aterizau 
pe aeroporturile Tegel, Tempel-
hof şi Gatow, la interval de câteva 
minute, pentru a aduce tone de 

alimente, ţiţei şi alte bunuri ne-
cesare aprovizionării Berlinului. 
La data de 13 august 1961, auto-
rităţile din Republica Democrată 
Germană au început construcţia 
celebrului zid al Berlinului. Di-
vizarea Berlinului părea atunci 
defi nitivă. Zidul, simbol al Corti-
nei de Fier a căzut la 9 noiembrie 
1989, pe fondul schimbărilor in-
tervenite în fostul bloc comunist 
şi a demonstraţiilor organizate 
în Berlinul de Est, la 4 noiembrie 
1989.

Ziua de 3 octombrie 1990 a 
marcat momentul reunifi cării 
celor două Germanii, Berlinul 
redevenind astfel capitala Repu-
blicii Federale Germane, în baza 
Tratatului de reunifi care semnat 
la data de 20 septembrie 1990. 
La data de 2 aprilie 1991, fosta 
URSS a ratifi cat Acordul privind 
retragerea trupelor sovietice din 
Germania până la sfârşitul lunii 
august 1994. Ceremonia retrage-
rii trupelor  ruseşti s-a desfăşu-
rat la data de 31 august 1994, în 
prezenţa preşedintelui rus Boris 
Elţîn. .

istorie
Septembrie 1994

EXPOZIŢII 

 u Universitatea “Dunărea de Jos”   Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor Vişan. Muzeul este 
deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este 
închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore 
Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” 
- fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, “Cerul în 
mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
“Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la Filiala 
“Costache Negri”, - Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, 
din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar 
la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore 
Vieru”, din Gara CFR e deschisă luni, miercuri şi vineri de la 8,00 la 
16,00, iar marţi şi joi de la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 Tehnologia 
informaţiei este deschisă între 8,00 şi 16,00 marţi şi joi. Colecţiile 
Speciale de la Sediul Central pot fi consultate între 8,00 şi 16,00. 
În ultima vineri a fiecărei luni nu se lucrează cu publicul, fiind zi 
sanitară.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni până 
vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 23 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 15 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 59 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:39 am

apune

57:30 pm

meteo 10 septembrie România & Europa 

Timişoara

26 1212

Cluj

24 1010

Bucureşti

26 1515

Galaţi

23 1515

Constanţa

24 1717

Braşov

19 1010

Londra

21  1313

Paris

26  1515

Madrid

27 1818
Roma

29  1919

Chişinău

17  1313AR
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi șanse să terminaţi o 

lucrare importantă, în care aţi 

investit mult timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eforturile investite într-un proiect 

important ar putea începe să dea 

roade.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă comunicării 

și călătoriilor scurte în interes 

profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să obţineţi un câștig 

important dintr-o activitate 

comercială.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se întrevăd câteva drumuri 

scurte pentru lămurirea unei 

chestiuni birocratice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O întrunire cu persoane 

apropiate s-ar putea dovedi 

plăcută și utilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să luaţi decizia de a 

încheia o tranzacţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Contextul astral al zilei este 

favorabil comunicării cu rudele 

mai în vârstă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă trebuie să luaţi decizii 

importante, puteţi să vă bazaţi 

pe intuiţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Capacitatea de comunicare este 

foarte bună azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi foarte ocupat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi resurse fi zice și 

intelectuale sufi ciente 

pentru a face faţă tuturor 

responsabilităţilor.

horoscop
10 septembrie

fi lmul zilei
LUNI,  10 SEPTEMBRIE 

ARMĂ MORTALĂ
TNT. ora 21:55

(acţiune-thriller, SUA, 1987)

Cu: Mel Gibson, Danny Glover  u

Armă mortală este unul dintre cele mai apreciate thriller-uri din toate timpurile, fiind cel mai 
vizionat film în 1987, cu încasări de peste 65 de milioane de dolari. Filmul este povestea plină 
de adrenalină a prieteniei care se leagă între doi poliţişti, Martin Riggs - un alb rebel şi cam sărit care, de când i-a murit 
soţia, se aruncă în tot felul de acţiuni riscante fără să-i pese de viaţă, şi Roger Murtaugh - poliţist de culoare.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 10 septembrie

remember
Jane Wyman (1917-2007)

Cântăreaţa, dansatoarea şi actriţa 
Jane Wyman [Sarah Jane Mayfi eld] s-a 
născut (5 ianuarie 1917), la St. Joseph, 
Missouri.

Şi-a început cariera în anul 1932, 
când a semnat un contract cu Com-
pania de fi lm Warner Bros şi a cu-
noscut succesul, mai ales, între anii 
1940-1950. În perioada 1947-1955 a 
fost de patru ori nominalizată la Pre-
miul Oscar. Timp de 20 de ani, a lucrat 
cu unii dintre cei mai mari regizori, 
printre care Hitchook şi Frank Capra, 
în fi lmele „Stage Fright” şi, respectiv, 
„Here Comes the Groom”. Actriţa a ju-
cat având ca par  te neri actori precum: 

Charlton Heston, Glenn Ford sau Kirk 
Douglas. După ultimul său fi lm pen-
tru marele ecran, „How to Commit 
Marriade”, alături de Bob Hope, în 
anul 1969, artista s-a orien tat către 
apariţii pe micul ecran, în special în 
seriale. A deţinut, de asemenea, unul 
dintre rolurile principale în foiletonul 
„Falcon  Crest” - difuzat între 1981 şi 
1990 în SUA - şi care i-a adus ultimul 
dintre cele patru premii Globul de Aur. 
Ultima sa apariţie a fost într-un episod 
din „Dr. Quinn, Medicine Woman”, în 
anul 1993, după care Jane Wyman s-a 
retras în regiunea Palm Springs. A ie-
şit din această „izolare” în anul 2004, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 25 CM

58 CM

119 CM

+ 11 cm

+ 12 cm

+  8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

102 CM

79 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

pentru a asista la funeraliile preşedin-
telui SUA Ronald Reagan (1981-1989), 
[Ronald Reagan şi Jane  Wyman s-au 
căsătorit în anul 1940 şi au divorţat 
nouă ani mai târziu].

A încetat din viaţă la 10 septembrie 
2007. , V.G.

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 La un pas de România (R)

02:00 România 9 (R)

02:50 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

21:45 Fotbal UEFA 

Nation League:                                  

Serbia – România

01:00 Ştirile Pro Tv

01:15  Bărbaþi de elită (R)

SUA, Acţiune
03:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Fără obligaþii

SUA, Comedie
08:45 Fără obligaþii

09:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăþii

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Warm Springs

SUA, Dramă
13:50 Maudie

Irlanda, Canada, Biografic
15:45 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă
21:30 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
22:00 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
23:40 Martorul acuzării

Marea Britanie, SUA
00:40 Martorul acuzării

Marea Britanie, SUA

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Vara amintirilor

09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Ferma (R)

11:00 Mălăele de 5 stele (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:40 Piersic Show (R)

15:40 Toate pînzele sus

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Mame şi fi ice

SUA, Dramă
21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:40 Piersic Show

00:40 Iubire ca la carte (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Mireasa din Istanbul (R)

Turcia, Romantic
03:45 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)
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Ştiute ca pe apă

ORIZONTAL: u 1) Călător pe mări şi oceane – Malul mării! 2) 

Precum oceanul planetar – Aproape de vărsarea unui curs de 

apă. 3) Personajul de science-fi ction care cutreieră adâncurile 

mărilor cu submarinul Nautilus – Liman fl uviatil cu apă sărată 

pe cursul inferior al Ialomiţei. 4) Echiparea unui vapor cu cele 

trebuincioase. 5) Apă curgătoare care se varsă în fl uviu – Abia 

la început! – Lipsit de apă sau umezeală. 6) Întindere de apă 

stătătoare – Un fel de apă tare – La mare! 7) A sfârşi rău în apă 

– Vehicule pe apă. 9) European Centre for Public Affairs (siglă) – 

Actor român care a jucat în fi lmele „Vacanţă la mare” şi „Luminile 

din larg” (Alexandru). 10) Intrarea în radă! – Un strop de apă – 

Date la canal!

VERTICAL: u 1) Navă specială pentru transportarea unor 

zăcăminte. 2) Potrivite unui ramer! – Apă cu fundul la mare 

distanţă de suprafaţă. 3) Contracurent în lungul malurilor unui 

curs de apă – Dop care împiedică vinul sau apa să curgă 

din butoi. 4) Sportul ştiut…ca pe apă – Parte de uscat care 

înaintează în apa mării. 5) Nes! – Anotimp când îngheaţă apele. 

6) Porţiune a unei văi acoperită permanent sau temporar cu 

apă – Bune la un barcaz! 7) Vâslă manevrată pe o singură parte a 

ambarcaţiunii – Locuri la chei şi mai rar în mijlocul apei navigabile 

folosite pentru acostarea navelor. 8) A face să curgă apa din 

vas – Lichidul vieţii pentru toată lumea. 9) Mişcare oscilatorie şi 

alternativă a apelor mărilor şi oceanelor datorită atracţiei Lunii – 

Cumplit din fi re. 10) Cel de acolo – Partea exterioară a corpului 

unei nave care intră în apă.

Dicţionar: NIC, FENA, LICE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Şoc… şi groază

Spus la 
jumătate

Referitor la 
Lună

…

…

Un tip de bani 
gata

Lin pe spate!
Stabilită la 

masă

Prinsă în 
cursă

Prostul satului

Readus în 
memorie

Subiectul pt. 
predicat

Scăpat de 
gropi

Frământată în 
Ardeal

Cuiere la 
birou!

Valoare 
europeană

Cutie din 
plastic!

Schimonosire

Conglomerat 
la oţelărie

O repriză la 
fi leu

Singure!

Înscris la 
medicină!

Uniunea 
Europeană

Greul 
pădurilor

Ridicat în 
cap!

…

Pregătite de 
însămânţare

Ajuns din 
urmă!

Un om sucit!

Scriitor 
clasic

…

Lucrează 
după program

Trag cu 
urechea

Ere!

Trage cu 
ochiul

Produs în 
glumă

Faţă de masă

A se pregăti 
de muncă

Antenă!

Îndrăgostit 
de trecut 

(var.)

Raci!

7 8

7 1 6 4

2

6 1 3

7 2

9 2 8

8 9

9 8 1

2 4 9 5

8 2 6

9 1 5

7 9 4

9 7

7 5 3

2

6 7

6 4 1 2

3 8 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Scumpa mea, când te ţin 
aşa de strâns în braţe, zice 
soţul, am impresia că sunt în 
Paradis. Dar tu?
- Eu am impresia că sunt în 

tramvai, la oră de vârf.
2

- Femeia la volan este ca o 
zeiţă pentru ceilalţi.
- Nu înţeleg.
- Pasagerii se roagă, iar 
pietonii îşi fac cruce.

reţeta zilei
Ciorbă 
de burtă

INGREDIENTE. 700 g burtă, 2 morcovi, 1 

pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 3-4 căţei usturoi, 

300 g smântână, 2 ouă, 60 ml oţet. 

PREPARARE. Se spală burta. Se fi erbe la 

foc mediu, apoi se taie fâşii. Se curăţă legumele şi se 

pun la fi ert alături de fâşiile de burtă. Se potriveşte de 

sare. Se face mujdeiul din usturoi cu puţină zeamă de 

ciorbă. Se adaugă amestecul din ouă şi smântână. 

După ce aţi fi ert legumele, le scoateţi şi puneţi oţetul 

şi gogoşarul tăiat cubuleţe. O mai fi erbeţi încă 5-10 

minute. Se adaugă mujdeiul. Smântâna se amestecă 

cu cele două ouă. Se stinge focul şi se toarnă în oală 

amestecând continuu.  . R.C.

tv
mania
Chinurile 
bărbaţilor 
pentru a juca 
roluri de femei

u Travesti. “Mi se vedea pe 
sub dres părul de pe picioare, 
m-am epilat cu scotch...”. Vi 
se pare chinuitor? Bine că n-a 
încercat cu lampa de benzină 
ori cu lumânarea! Mărturia îi 
aparţine lui Jean de la Craiova 
care a trebuit să treacă prin 
experienţa unor picioare fi ne ca 
mătasea la „Te cunosc de undeva!”, 
emisiunea Antenei 1. Fiind pentru 
a doua oară în concurs, speră să 
se descurce mai bine cu tocurile, 
unghiile false şi epilatul: “Îmi 
amintesc că în sezonul patru, când 
am imitat-o pe Sofi a Vicoveanca, 
nu puteam merge la toaletă. 
Aveam şi nişte unghii false care 
mă încurcau. A trebuit să mă ajute 
Pepe, care a tăiat cu o lamă ce 
aveam pe dedesubt”, îşi aminteşte 
Jean, amuzat. Pentru Romică 
Ţociu sacrifi ciul a fost şi mai mare: 
a renunţat, pentru prima oară, la 
deja celebra lui mustaţă, pentru 
a o întruchipa pe regina muzicii 
lăutăreşti, Romica Puceanu. 
„Jertfa“ a meritat, pentru că a 
câştigat prima ediţie a noului 
sezon. Şi, ca să-i îndulcească 
pierderea, Gabriela Crețan, care 
conduce echipa de machiaje 
speciale a show-ului, i-a dăruit 
lui Romică o mustață din păr 
natural, realizată de ea și frumos 
ambalată într-o cutie sub formă de 
inimioară.  .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Lipsit de 
strălucire

Urme ale 
neglijenţei
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ÎN ŢIGLINA I
INVITAŢIE. Co -

tidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct 

de la cititori care sunt 

problemele cu care se 

confruntă, în zona în care 

locuiesc. > pag. 06

NOI TARIFE 

PENTRU 

RACORDAREA 

LA GAZE
ANRE. Comitetul de 

reglementare al Autorităţii 

Naţionale de Reglementare în 

domeniul Energiei (ANRE) a 

aprobat noile tarife de racordare 

la sistemele de distribuţie a 

gazelor naturale. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 luni

10 - 15 sept. 2018
36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Donaţia care 
ne face primii în ţară

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

În marea de mediocritate so-
cio-cultural-economică în care se 
scufundă Galațiul există și câteva 
insulițe pe care ne putem afi șa 
mândria la nivel național: suntem 
prima localitate în care a fost ridi-
cată o statuie lui Mihai Eminescu 
și primii care i-au ridicat un bust 
lui Mihail Kogălniceanu. Mai mult, 
opera dedicată celui din urmă este 
primul monument de artă plastică 
ridicat vreodată în oraș.

Opera  din strada Domnească 111 
(în fața Facultății de Științe Juridice 
din cadrul Universității „Dunărea 
de Jos”) îi aparține polonezului de 
origine germană Wladimir Hegel, 
stabilit în România la îndemnul lui 
V. A. Urechia. Urechia este cel care 
a comandat și plătit bustul, pe când 
era senator de Covurlui (regiune 
care cuprindea partea de est a ac-
tualului județ Galați). În 1893 omul 
politic donează municipalității lu-
crarea, „pătruns de convingerea că 
numai acea națiune manifestă vi-
talitate, care onorează și conservă 
memoria bărbaților care au lucrat 
pentru ea”.

În imagine, legenda hocheiului 
românesc, Cătălin Geru (29 de ani 
de carieră, peste 150 de selecţii la 
echipa naţională, 15 titluri de cam-
pion cu Steaua, unul cu Dunărea 
Galaţi şi 900 de puncte marcate în 
campionat) privește, în fața bustu-
lui lui Kogălniceanu, o fotografi e a 
regelui Carol al II-lea, jucând tenis 
de câmp la Londra, în 1928, în cur-
tea ambasadorului român.

Carol al II-lea se afl a în centrul 
unui scandal diplomatic și se pu-
nea problema să fi e expulzat, după 
ce încercase să fugă în România 
cu un pașaport fals (pe numele 
„căpitan Le Mesureur”). . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipu“România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul Cul-
tural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“. Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.    

u 100 de comori pe hârtie, în 100 

de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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